
 
Archivio di Stato di Roma 

 
Trenta Notai Capitolini 

 
Ufficio 2 

 

(1562 - 1884) 
 

Voll.   1 - 900 
 
 

Inventario  

 
A cura e con la direzione scientifica di Orietta Verdi 

 
 
 
 

Schedatura volumi e rilevamento dati 
Daniele Balduzzi 

 
Schedatura buste della serie ”Testamenti chiusi” 

Luigi Arbia 
 

Verifica, spostamenti, sistemazione e ricondizionamento 
Luigi Arbia 

 
Trattamento informatico, realizzazione del data base, indici e layout 

Daniele Balduzzi 
 

 
 

Si ringraziano per la gentile collaborazione prestata Cristina Dioguardi e Giulia Tortoriello. 
 
 
 

Gli elementi da indicare nella richiesta dei volumi sono quelli contrassegnati in rosso. 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIVIO DI STATO DI ROMA 
Stampato in sede dall'ufficio di Fotoriproduzione. 
Rilegato presso la sede di Galla Placidia. 
Roma, giugno 2006 

 
 



Indice dell’Inventario 
 

 

 

 

Nota introduttiva..........................................................................................................................5 
 
Avvertenze...................................................................................................................................11 
 

Prospetto dei notai titolari.........................................................................................................13 
 
Istromenti.....................................................................................................................................19 
 
Testamenti....................................................................................................................................56 
 
Testamenti chiusi........................................................................................................................57 
 
Notai dei distretti riuniti di Roma e Velletri...........................................................................58 
 
Protesti, Repertori, Rubriche.....................................................................................................59 
 
Indice dei nomi dei notai...........................................................................................................63 
 



 

 

 



Nota introduttiva 

5 

Il presente inventario costituisce il risultato di un lavoro di censimento e schedatura 
analitica delle singole unità archivistiche facenti parte dell’archivio del Collegio dei 
Trenta Notai Capitolini1, organismo che si articola in 30 uffici notarili, attivi presso i 
tribunali capitolini, cui sono stati aggiunti gli archivi di 9 uffici notarili che servivano 
rami diversi dell’amministrazione sia capitolina che curiale2.  
 
 

L’archivio dell’Ufficio 2 (ex Ufficio 6) 
(1562 - 1884) 

 
Le 899 unità3, fra protocolli, repertori e rubriche, che costituiscono l’archivio 
dell’Ufficio 2, occupano un arco cronologico che va dal 1562 al 18844. 
L’Ufficio, attualmente contraddistinto con il n. 2, recava nell’elenco del François5  
il n. 6 e faceva parte dei 15 uffici che affiancavano l’attività del tribunale del primo 

Collaterale di Campidoglio: sono difatti presenti nei protocolli della serie Istromenti, 
atti verbalizzati per tale tribunale assieme agli atti privati, costituiti da locazioni, 
vendite, patti matrimoniali, obbligazioni, prestiti, censi, contratti di varia natura, 
testamenti ed inventari post mortem6. 

 

———————— 
1 Per quanto riguarda la nota storico-istituzionale, relativa alla nascita del Collegio dei 30 Notai 
Capitolini, si rimanda all'introduzione all'inventario dell'Ufficio 1, n. 1/1. 
2 All’archivio dei 30 uffici dei Notai Capitolini, conservato presso l’Archivio di Stato di Roma, furono 
aggiunti gli atti dei seguenti uffici notarili: ufficio del “Notaro maggiore della Camera capitolina” e della 
“curia di Ripagrande”, ufficio notarile della “curia di Borgo”, della “curia del Governo”, oltre ai 4 uffici 
notarili della “curia del Vicario generale”, del “Consolato dei Fiorentini”, della “Fabbrica di S. Pietro”. 
Tali uffici, 9 in totale, pur non facendo parte dell’archivio dei Trenta Notai Capitolini, furono accorpati al 
suddetto archivio che passò da 30 a 39 uffici. Gli uffici dei Trenta Notai erano originariamente numerati 
dal n. 1 al n. 30, mentre gli altri non recavano alcun numero, ma solo la denominazione della 
magistratura d’appartenenza; presso l’Archivio di Stato di Roma essi ricevettero una nuova 
numerazione da 1 a 39, con la quale sono attualmente conservati, che stravolse quella originaria dei trenta 
uffici (ora numerati 1-29 più il numero 37) e contrassegnò gli uffici, conosciuti con la denominazione delle 
istituzioni sopra citate, con numeri che vanno attualmente dal 30 al 39 (escluso il 37).  
3 In sede di schedatura è stato assegnato un numero di corda a ciascuna unità archivistica, 
indipendentemente dalla serie cui essa appartiene; nell’ambito di questa operazione, si è reso 
necessario procedere a diversi spostamenti di volumi, i cui estremi cronologici non rispettavano la 
naturale successione cronologica degli atti. Di tali spostamenti rimane traccia nello spazio denominato 
“Note” del presente inventario, ove si è inserito il vecchio numero preceduto da “ex”. 
4 Gli estremi cronologici si riferiscono all'archivio dell'Ufficio 2 propriamente detto, anche se un 
volume di testamenti del notaio Blasi, conservato nel fondo denominato Notai dei distretti riuniti di 
Roma e Velletri, reca come data estrema il 1894. 
5 A. FRANÇOIS, Elenco di notari che rogarono atti in Roma dal secolo XIV all’anno 1886, Roma 1886. 
6 Per un quadro complessivo della legislazione relativa all’argomento, del campo di attività dei notai 
capitolini, della prassi di documentazione degli atti privati e pubblici, della tenuta delle scritture 
notarili, ed altro ancora si rimanda ad un lavoro di prossima pubblicazione sulla rivista Roma moderna 
e contemporanea, Università degli studi Roma 3, Roma, a cura di Orietta Verdi. 



 

6 

La serie degli Istromenti 
(1562-1884) 

 
I protocolli dell’ufficio 2 del Collegio dei Trenta Capitolini raccolgono in ordine 
cronologico, nella serie denominata Istromenti, di gran lunga la più cospicua 
dell’ufficio, gli atti privati, contenenti attestazioni di contratti giuridici di diversa 
natura fra privati, gli atti (prevalentemente atti di giurisdizione volontaria) redatti 
per il tribunale del primo Collaterale di Campidoglio, i testamenti. 
Il primo notaio della serie è Francesco Richettus, i cui atti si conservano a partire dalla 
fine del 1562 continuativamente fino al gennaio del 1600, anno in cui molto 
probabilmente egli muore e l’ufficio è retto da notai sostituti; nel 1602 gli succede 
ufficialmente Ascanio Righetti, con ogni probabilità suo figlio o nipote7.  
I primi protocolli del notaio Francesco Righetti8 si aprono sempre con un proemio, in 
cui il notaio, presenta se stesso, secondo l’uso medievale9, come “notaio romano” che 
discende la propria carica dall’autorità pontificia e da quella imperiale, scrive di 
essere iscritto nel libro della “Matricola notariorum romanorum”, alla quale proprio 
nel dicembre del 1562 fa riferimento esplicito il bando dei Conservatori del dicembre 
156210 e presenta il proprio protocollo e la tipologia di atti in esso contenuti; infine il 
notaio appone la propria sottoscrizione per esteso in calce al proemio accompagnata 
dal segno del tabellionato in cui è inserito il motto personale “Quid dulcius ocio 
literato?”. 
Il notaio annota poi nell’actum dei suoi rogiti l'ubicazione del proprio ufficio che nel 
1569 si trova nel rione Campitelli, mentre dal 1572 si sposta nel rione S. Angelo, ove 
rimarrà fino alla metà del Settecento. Gli atti, e conseguentemente la serie che li 
raccoglie, del notaio Francesco Righetti e del suo successore Ascanio Righetti, sono 
denominati Obbligazioni, mentre vengono definiti Istromenti a partire dal 1614. 

———————— 
7 Presso l'Archivio Storico Capitolino si conservano atti del notaio Ascanio Righetti per il periodo 
1609-1624. L’Archivio Storico Capitolino conserva difatti, oltre alle copie coeve degli atti notarili rogati 
a Roma a partire dal 1625 - il cosiddetto Archivio Urbano -, anche i rogiti originali di molti notai che 
rogarono a Roma in epoche precedenti e che non sono confluiti all’Archivio di Stato di Roma; il 
pontefice Urbano VIII, con la bolla Pastoralis officii del 16 novembre 1625, aveva istituito un archivio 
notarile generale, l’Archivio Urbano, nel quale dovevano essere depositate le copie di tutti gli atti 
rogati dai notai sia capitolini che curiali. Vedi a questo proposito L. GUASCO, I rogiti originali 
dell’Archivio Urbano del Comune di Roma, in “gli Archivi italiani” 6 (1919), pp. 240-250. 
8 Nell’ambito del lavoro di inventariazione si è reso indispensabile differenziare il grado di analiticità 
della schedatura delle unità archivistiche: i volumi risalenti al “500, ed in particolare i volumi che 
precedono il 1586, sono stati esaminati nel dettaglio, onde definire esattamente l’arco cronologico della 
documentazione, il notaio autore degli atti contenuti nei protocolli, la sede dell’ufficio e la prassi 
documentaria posta in essere dal notaio autore dei rogiti. 
9 Nella Rubrica 52 delle Reformationes degli statuti dei notai, poste a seguito degli Statuti di Roma 
riformati al tempo di Paolo II, nel 1469, e trascritte nel codice di Oddo de Beka nel 1486, in ASC, 
Credenz. IV, tomo 88, si prevedeva espressamente che i protocolli di atti fossero dai notai rilegati 
annualmente, datati con l’anno del Signore, quello del pontificato, l’indizione, il mese ed il giorno, la 
sottoscrizione del notaio ed il suo segno notarile. 
10 Nel registro detto “Matricola Capitolii”, del quale non risulta conservato alcun esemplare, si 
dovevano “sottoscrivere tutti li notari capitolini presenti…con loro segni e sottoscrizioni solite acciò si 
possano in ogni tempo riconoscere loro mani, segni, sottoscrizioni e scritture…”; tale registro venne 
istituito per ordine dei Conservatori il 23 dic. 1562 (cfr. bando dei Conservatori alla data). 

 

 



 

7 

I primi 17 volumi sono registri di piccolo formato, eccetto il n. 3bis, che è di formato 
grande, nei quali gli atti si presentano scritti da un’unica mano, che probabilmente 
copia dalle notule o minute redatte in fogli sciolti, e sono tutti sottoscritti dal notaio 
Francesco Righetti, il quale chiude il protocollo con le formule di rito “explicit 
praesens prothocollum” oppure “absolutum est praesens prothocollum” seguite 
dalla sua sottoscrizione.  
In questi primi 17 volumi, precedenti alla bolla del 1586 con la quale Sisto V istituisce  
il Collegio dei Trenta Notai Capitolini con il compito di assistere i tribunali 
Collaterali, si trovano atti redatti sia per il primo che per il secondo Collaterale 
capitolino, mentre dal 1586 l'Ufficio 2 redige gli atti soltanto per il primo Collaterale. 
I volumi successivi sono di grande formato e gli atti si presentano in forma di redactio 
in extenso o minute estese di atti, anch’esse quasi sempre sottoscritte dal notaio, ricche 
di correzioni ed inserti. I volumi sono cartulati anticamente. 
Si segnala che sono stati inseriti nella serie tre protocolli di obbligazioni del notaio 
Francesco Righetti e di Ascanio Righetti, risalenti alla fine del “500 ed all’inizio del 
secolo seguente, che si trovavano collocati alla fine dell’Ufficio 3 e mai identificati; è 
stato inoltre rintracciato nell’Ufficio 13, e reinserito in questo ufficio con il n. 61bis,  
un registro di istromenti relativi alla confraternita della Immacolata Concezione in  
S. Lorenzo in Damaso, redatto da Ascanio Righetti, in qualità di segretario della 
confraternita. 
Anche Ascanio Righetti premette agli atti di ciascun protocollo un proemio ove si 
definisce pure “publicum Dei gratia, apostolica et imperiali auctoritate notarium et in 
matricola notariorum romanorum descriptum et matriculatum”; inoltre dal 1607 e 
fino al 1614 il notaio Ascanio Righetti specifica nel proemio che il protocollo contiene 
solo istromenti: “testamentis et ultimis voluntatibus exceptis”. In realtà mancano i 
protocolli di testamenti per questa fascia cronologica poiché i due volumi di 
testamenti rintracciati nell'Ufficio coprono l’arco cronologico 1613-1634.  
Il proemio con cui il notaio presenta se stesso ed il proprio protocollo continua a 
comparire anche nei volumi di Leonardo Bonanni fino alla metà del XVII secolo ed 
oltre. 
Una caratteristica dei protocolli di questo ufficio, presente dall’inizio fino a “700 
inoltrato, è costituita dalla presenza di carte di guardia in pergamena, sulle quali 
compare spesso l’anno di riferimento degli atti conservati nel protocollo ed il notaio 
titolare, oppure la pergamena contiene il testo di un documento redatto dal notaio 
stesso per la propria clientela riutilizzato come carte di guardia.  
Peraltro va detto che l’ufficio, nel quale si avvicendano generazioni di notai, quali i 
Righetti ed i Bonanni fino alla fine del “600, cui seguirono una lunga titolarità del 
notaio Persiani e del notaio Paoletti, ed infine tre generazioni dei Conflenti, Marco 
senior, Antonio e Marco junior, tra la fine del “700 e la metà dell’”800, si presenta 
molto curato nella tenuta dei protocolli, molto ricco di documenti cartografici, 
pergamenacei e a stampa, inserti come allegati agli atti, il cui inventario è tuttora in 
corso11. 

———————— 
11 L’inventariazione dei soli documenti cartografici, piante, mappe e disegni, è curata da Francesca 
Curti per i secoli XVII-XVIII e da Stefania Piersanti per il secolo XIX, utilizzando una scheda elaborata 
in formato Access, con la direzione scientifica di Orietta Verdi. 



 

8 

La clientela dell’ufficio risiedeva per la maggior parte nel rione S. Angelo in cui, in 
piazza dell'Olmo, poi in via Florida, aveva sede l’ufficio; essa si configura in maniera 
quasi definitiva già con la titolarità dei Righetti: dalla fine del “500 si trovano 
numerosi gli atti di affitti e vendite di prodotti provenienti dalle tenute di campagna 
della famiglia dei Cavalieri, dei Mattei e dei Cenci così come, a far data dal 1606, 
l’ufficio comincia a redigere atti per la società della Immacolata Concezione in S. 
Lorenzo in Damaso, che si occupava, tra l’altro, di doti per fanciulle povere. La parte 
preponderante della clientela dell’ufficio 2, a partire dai notai Righetti, è 
rappresentata, oltre che dalle famiglie sopra citate, anche dalle confraternite e dalle 
corporazioni o “università” di artigiani, per le quali i notai rogano gli atti e 
verbalizzano le riunioni di congregazione.  
Durante i pur brevi notariati di Evaristo Bonifaci e Protogene Delfini (1615-1620) 
l’ufficio redige atti e scritture per la confraternita di S. Maria del Carmine in S. 
Crisogono, per la società dei Funaroli e Linaioli, per la società Exitorum pannorum lane in 
S. Anna a Marmorata. Un’intera generazione di notai, a partire da Leonardo Bonanni, 
suo nipote Domenico ed in ultimo Giovanni Battista Bonanni, il cui motto è “Nec vi 
nec pondere”, si susseguono nell’ufficio  nel corso  del XVII secolo e redigono, a 
partire dal 1628 in avanti, innumerevoli atti e scritture per la società della Pia casa 
degli Orfani in S. Maria in Aquiro; dal 1643 compare tra la clientela abituale dell’ufficio 
la corporazione degli Ortolani in S. Maria dell’Orto, di cui il notaio verbalizza le 
attività e le riunioni di congregazione, così come accade per il Collegio dei Mercanti 
dell’arte della lana e, dal 1661, per la corporazione degli Osti e Tavernieri di Roma, ma 
anche per la confraternita della Beata Maria in Planctus, per la corporazione dei 
Macellari in S. Maria della Quercia (dal 1661), per la confraternita del Nome di Maria. 
Il notaio Giuseppe Antonio Persiani eredita e conserva la prestigiosa clientela dei 
Bonanni e durante la sua attività roga inventari di beni di cospicua entità per famiglie 
dell’aristocrazia romana, ed aggiunge alla clientela abituale – Persiani è “notaio 
collegiale” del Collegio dei Mercanti dell’arte della lana - anche la corporazione dei 
Rigattieri e la universitas Campsorum. Le stesse considerazioni valgono anche per il 
notaio Paoletti e per Marco Conflenti senior che concludono il XVIII secolo, mentre 
tra gli inventari redatti dal notaio Blasi nel secolo XIX, è da segnalare quello del 
cardinal Angelo Mai del 1854. 
Tutte le informazioni sopra presentate sono frutto di un paziente lavoro di 
schedatura e revisione di essa sugli originali, lavoro che ha permesso inoltre di 
precisare, integrare e completare il quadro dei notai titolari, con la rilevazione dei 
notai sostituti del titolare, sia che fossero incaricati ufficialmente della sostituzione 
oppure che lo fossero occasionalmente; i sostituti sono stati indicati di volta in volta 
nello spazio destinato alle Note del presente inventario. Si è così potuto spesso 
chiarire la situazione che si veniva a creare nelle sottoscrizioni degli atti, ogni volta 
che si verificava una successione nell’ufficio notarile12.  
Un’ultima annotazione riguarda la localizzazione dello studio dei notai dell’Ufficio 2, 
che è stata individuata, in fase di schedatura dei protocolli, dall’esame dell’actum dei 

———————— 
12 Era molto difficile finora rintracciare un atto rogato da un notaio sostituto, se non si conosceva il 
nome del titolare dell’ufficio o il numero dell’ufficio stesso, mentre ora è possibile rintracciare 
nell’indice anche i nomi dei sostituti accanto a quelli dei titolari. Si deve comunque avvertire che il 
lavoro di rilevazione dei nomi dei sostituti ufficialmente incaricati e dei notai che effettuarono 
sostituzioni occasionali, è stato condotto senza alcuna pretesa di esaustività. 



 

9 

rogiti che venivano redatti in studio: come si diceva, la sede dell’ufficio notarile, 
dopo alcuni anni nel rione Campitelli, si stabilizza definitivamente nel 1571 nel rione 
S. Angelo. Sappiamo per certo che nel 1644 si trova nel rione S. Angelo, in piazza 
dell’Olmo "sotto li signori Mathei"13 (ove forse si trovava fin dal 1571) e vi rimane 
fino al 1813, quando troviamo l'ufficio ubicato in via Florida n. 13, nel rione Pigna: 
probabilmente l'ufficio notarile rimase nel medesimo sito di piazza dell'Olmo, che nel 
frattempo non esisteva più ed aveva mutato il nome in via Florida, così come erano 
mutati nel 1732 i confini fra il rione S. Angelo e Pigna; dunque da quella data l'ufficio 
risulta nel rione Pigna. L'ufficio si spostò, dopo tre secoli di permanenza nel medesimo 
luogo, solo nel 1880  per trasferirsi in via del Foro Traiano n. 25.  
 
Nel 1886, epoca in cui A. François redige il suo Elenco di notari, l'archivio dell'ufficio 2 
si trovava già presso l'Archivio Notarile Distrettuale in via S. Andrea della Valle 23, 
da dove poi venne versato all'Archivio di Stato di Roma nel 1916. 
 
 
 

 Sedi dello studio dell'Ufficio 2 
 

Rione Campitelli 1562 – 1570 

Rione S. Angelo 1571 - 1732 in piazza dell'Olmo, sotto il palazzo 

Mattei, sicuramente dal 1664 e fino al 1813. 

Via Florida 13 (rione Pigna) 1813 - 1879 

Via del Foro Traiano 25 (Rione Campitelli) 1880 - 1884 

 

 
La serie dei Testamenti 
(1613-1634 e 1756-1894) 

 
I testamenti di questo ufficio vennero inseriti, dai notai titolari, fin dall’inizio della 
loro attività (seconda metà del secolo XVI), tra gli atti conservati nei volumi della 
serie degli Istromenti. Costituisce un’eccezione il notaio Ascanio Righetti che, dal 1607 
in avanti, avverte nel proemio dei suoi protocolli di non includere testamenti ed atti 
di ultime volontà tra gli istromenti; tale prassi venne seguita evidentemente anche 
dai suoi successori fino al 1634, durante l’ufficio del notaio Leonardo Bonanni, poiché 
esistono 2 protocolli (nn. 884 e 885), nei quali sono conservati separatamente i 
testamenti e le donazioni rogate presso i notai dell’ufficio 2, tra il 1613 ed il 1634.  

———————— 
13 La notizia della localizzazione dell'ufficio in piazza dell'Olmo si trova nel più antico elenco di notai 
conosciuto, opera del canonico dalmata Girolamo Pastritio di S. Gerolamo degli Illirici o degli 
Schiavoni, che nel 1664 indica l'ufficio di Domenico Bonanni "All'Olmo sotto li signori Mathei"; la 
notizia è confermata da Luigi Perego Salvioni in Raccolta esattissima di tutti i notari dell'alma città di 
Roma, Roma 1785, che, alla data in cui redige questo elenco, indica l'ubicazione dell'ufficio 2  
"All'Olmo". 



 

10 

Per tutto il restante periodo di attività dell’Ufficio 2, i testamenti si trovano inseriti 
nei volumi degli Istromenti, sia che fossero redatti e consegnati all’ufficio notarile 
aperti sia che si procedesse all’apertura di essi alla morte del testatore e al successivo 
inserimento di essi tra gli istromenti. 
La serie dei Testamenti chiusi, conservata separatamente dal resto dell’archivio dei 
Trenta Notai Capitolini, inizia, per quanto riguarda l’ufficio 2, dal 1756, data dalla 
quale si conservano, fino al 1870, 3 volumi di testamenti, per un totale di 234 

testamenti, consegnati chiusi ed aperti, fino al n. 206, in Archivio di Stato di Roma14.  
La serie dei Testamenti dell’ufficio 2, è dunque costituita unicamente da 2 volumi di 
testamenti (1613-1634) reperiti tra i volumi degli Istromenti, e da 3 volumi di testamenti 
chiusi relativi all’arco cronologico 1756-1870, a cui si deve aggiungere un volume di 
testamenti pubblicati del notaio Blasi, relativo agli anni 1885-1894, presente nella serie 
a parte dei Notai dei Distretti Riuniti di Roma e Velletri, conservata sempre in Archivio di 
Stato di Roma. Si deve tenere presente, dunque, che la ricerca dei testamenti deve 
essere effettuata prevalentemente nei volumi di Istromenti, salvo per le fasce 
cronologiche sopra indicate per le quali i testamenti sono conservati a parte.  
 

 
La serie dei Protesti, Repertori di atti pubblici, Rubriche 

 (1811-1884) 
 
I volumi descritti nell’inventario nella serie denominata Protesti, Repertori di atti 
pubblici, Rubriche, raccolgono tipologie di atti e strumenti di ricerca ottocenteschi: nei 
Protesti si trovano generalmente cambiali in protesto,  mentre i repertori contengono 
in ordine cronologico i dati essenziali degli atti rogati conservati nei volumi degli 
Istromenti (estremi cronologici, nomi delle parti, sintesi dell'atto), le rubriche infine 
costituiscono strumenti di reperimento degli atti ancora più agili, poichè contengono 
i nomi delle parti con le date dell'atto relativo. 

 
 

Accompagnano l’inventario un’Appendice contenente il Prospetto degli uffici notarili 
capitolini conservati all’Archivio di Stato di Roma, il Prospetto dei notai titolari 
dell’ufficio 2 con arco cronologico di attività e riferimento ai volumi presenti, l’Indice 
dei  Notai  titolari e  sostituti, l’Indice delle Serie. 
 
 
Roma, 1 aprile 2006 
                                                                                              Orietta Verdi 

 
 
 

———————— 
14 La serie, che contiene esclusivamente i testamenti chiusi dei 30 uffici notarili capitolini e degli uffici 
aggiunti elencati alla nota 1, fu creata artificiosamente al momento del versamento all’Archivio di 
Stato di Roma dell’archivio dei Trenta Notai Capitolini, forse nell’intento di salvaguardare un 
materiale documentario delicato, i testamenti chiusi. I testamenti furono poi aperti, su disposizione 
ministeriale, nel 1937.  Per la consultazione dei testamenti esiste una rubrica dei testamenti ed una 
rubrica dei testatori con estremi cronologici del testamento. 



 

11 

Avvertenze per la consultazione del presente inventario 
 
 
 
Vol.  Viene riportata in questa finca la numerazione di corda  dei volumi dell’Ufficio 2. 

 
 

Notaio   Si è indicato in questo spazio il cognome ed il nome del notaio titolare dell'ufficio e autore dei 

rogiti e degli atti contenuti in ciascun protocollo o volume, così come lo si è ricavato dall'intestazione del 
volume e dall’esame degli atti: si è preferito lasciare i nomi e cognomi dei notai nella lingua (latino o 
italiano) nella quale sono stati reperiti.  
Si tenga presente che nei periodi in cui cambia il titolare dell'ufficio si trovano a sottoscrivere gli atti 
alternativamente: il notaio sostituto, nominato ufficialmente dal titolare precedentemente in carica, altri 
notai che occasionalmente sottoscrivono in assenza del titolare, un notaio amministratore deputato che si 
occupa della gestione dell'ufficio fino alla nomina del nuovo titolare (secolo XVIII-XIX).  
 
 

Estremi cronologici   Gli estremi cronologici presenti, anno e mese, si riferiscono alla cronologia 

presente negli atti facenti parte di un volume. La presenza di un asterisco * che talvolta precede il mese di 
gennaio di un determinato anno, sta ad indicare che sono presenti atti a partire dal 25 dicembre dell’anno 
precedente, poiché era in uso la datazione degli atti secondo lo stile della natività di Cristo, che fissa l’inizio 
dell’anno al 25 dicembre e cioè in anticipo di sette giorni rispetto allo stile moderno. 
 
 

Dorso   Per il secolo XVI sono state rilevate tutte le indicazioni che compaiono sul dorso dei volumi, sia 

perché spesso esse non concordano con quanto invece si è potuto rilevare dall’esame del contenuto dei 
singoli protocolli, sia perché invece possono fornire notizie supplementari. A partire dal secolo XVII, dato 
che le indicazioni che compaiono sul dorso dei volumi rispecchiano esattamente i dati in esso contenuti, si è 
preferito eliminare la trascrizione di quanto scritto sul dorso di ciascun volume per non appesantire la 
schedatura. 
 
 

Carte   Si è rilevato il numero delle carte presenti in ciascuna unità. 

 
 

Note  In questo campo si sono inserite tutte le informazioni che emergono dall’esame condotto su ciascun 

volume, con particolare riguardo alla tipologia di atti presenti (che risulta anche dalla Serie inserita in alto a 
destra di ciascuna pagina dell’inventario), alla composizione del volume, alla presenza eventuale del 
proemio, delle sottoscrizioni e dei segni notarili, di rubriche dei contraenti riportate con la denominazione 
originale (Tabula, Repertorium) per tutto il secolo XVI, molto ricco di queste informazioni. Per i secoli XVII e 
XVIII i volumi sono sempre corredati dalla rubricella delle parti, ragione per cui si è omessa tale informazione 
nelle note, salvo i casi in cui essa sia invece mancante. Per il secolo XIX non si trovano le rubricelle delle parti 
in ogni volume, esistono invece repertori e rubriche a parte, che figurano nella serie omonima. 
Sono state anche inserite in questo spazio alcune informazioni relative al contenuto degli atti (Inventari o 
Testamenti) nelle quali ci si è occasionalmente imbattuti, senza alcuna pretesa di esaustività.  
 
E’ stato redatto un elenco delle piante e pergamene inserte nei protocolli di questo Ufficio la cui 
consultazione rimane per il momento riservata. 



 

 



Prospetto dei notai titolari 
 

13 

 

Richettus Franciscus 
I° Collaterale di Campidoglio 

Rione Campitelli e S. Angelo15 
 

Arco cronologico di attività: 1562 - 1600 
 

Vol. Estremi Cronologici Note 

1 1562 - 1569  

2 1569 - 1570 Il notaio ha il proprio studio nel rione Campitelli 

3 1571 - 1572 Il notaio ha il proprio studio nel rione S. Angelo 

3bis 1573 - 1586  

4 - 44 1573 - 1600  

 
 
 
 

Richettus Ascanius 
I° Collaterale di Campidoglio 

Rione S. Angelo 
 

Arco cronologico di attività: 1600 - 1614 
 

Vol. Estremi Cronologici Note 

45 - 71 1600 - 1614 Il notaio conserva lo studio nel rione S. Angelo 

 
 
 
 

Bonifacius Evaristus 
I° Collaterale di Campidoglio 

Rione S. Angelo 
Arco cronologico di attività: 1615 - 1616 

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

72 - 74 1615 - 1616 Serie Istromenti 

 
 
 
 

Delphinus Protogenes 
I° Collaterale di Campidoglio 

Rione S. Angelo 
Arco cronologico di attività: 1616 - 1617 

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

75 - 78 1616 - 1617 Serie Istromenti 

 

———————— 
15 Per l’attribuzione del rione, sede di lavoro di ciascun notaio dell’Ufficio 2, oltre ai dati emersi dall’esame dei protocolli del presente 

inventario, vedi anche  LUIGI PEREGO SALVIONI, Raccolta esattissima di tutti i notari dell’alma città di Roma dall’anno 1507 a tutto il 1785, 

Roma 1785, pag. 18. 



Prospetto dei notai titolari 
 

14 

Bonifacii Successor 
I° Collaterale di Campidoglio 

Rione S. Angelo 
Arco cronologico di attività: 1618, gen. - 1620, giu. 

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

79 - 83 1618, gen. - 1620, giu. Serie Istromenti 

 
 
 
 

Bonanni Leonardo 
I° Collaterale di Campidoglio 

Rione S. Angelo 
Arco cronologico di attività: 1620, lug. - 1667, mar. 

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

84 - 244 1620, lug. - 1667, mar. Serie Istromenti 

882 - 883 1613 - 1634 Serie Testamenti 

 
 
 
 
 

Bonanni Successor 
I° Collaterale di Campidoglio 

Rione S. Angelo 
Arco cronologico di attività: 1667, apr. - set. 

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

245 - 246 1667, apr. -  set. Serie Istromenti 

 
 
 
 

Bonanni Domenico 
I° Collaterale di Campidoglio 

Rione S. Angelo 
Arco cronologico di attività: 1667, ott. - 1693, dic. 

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

247 - 350bis 1667, ott. - 1693, dic. Serie Istromenti 

 



Prospetto dei notai titolari 
 

15 

De Rubeis Giovanni 
I° Collaterale di Campidoglio 

Rione S. Angelo 
Arco cronologico di attività: 1694, gen. - giu. 

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

351 – 352 1694, gen. - giu. Serie Istromenti 

 
 
 
 

Bonanni Giovanni Battista 
I° Collaterale di Campidoglio 

Rione S. Angelo 
Arco cronologico di attività: 1694, lug. - 1712, ago. 

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

353 - 424 1727, set. – 1748 Serie Istromenti 

 
 
 
 

Persiani Giuseppe Antonio 
I° Collaterale di Campidoglio 

Rione S. Angelo 
Arco cronologico di attività: 1712, set. - 1748, dic. 

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

425 - 537 1712, set. - 1748, dic. Serie Istromenti 

 
 
 
 

Zucchi Clemente 
I° Collaterale di Campidoglio 

Rione S. Angelo 
Arco cronologico di attività: 1749 - 1754 

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

538 - 549 1749 – 1754 Serie Istromenti 

9 1756, apr. 22 - 1794, ago. 20 Serie Testamenti chiusi  

 
 
 
 

Paoletti Girolamo Amedeo 
I° Collaterale di Campidoglio 

Rione S. Angelo 
Arco cronologico di attività: 1755 - 1774 

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

550 - 606 1755 - 1774 Serie Istromenti 

9 1756, apr. 22 - 1794, ago. 20 Serie Testamenti chiusi 

 



Prospetto dei notai titolari 
 

16 

Agneni Eugenio 
I° Collaterale di Campidoglio 

Rione S. Angelo 
Arco cronologico di attività: 1775, gen. - 1776, mag. 

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

607 - 609 1775, gen. - 1776, mag. Serie Istromenti 

9 1756, apr. 22 - 1794, ago. 20 Serie Testamenti chiusi 

 
 
 

 

Conflenti Marco senior 
I° Collaterale di Campidoglio 

Rione S. Angelo 
Arco cronologico di attività: 1776, giu. - 1793, ago. 

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

610 - 658 1776, giu. - 1793, ago. Serie Istromenti 

9 1756, apr. 22 - 1794, ago. 20 Serie Testamenti chiusi 

 
 
 
 

Conflenti Marco Successor (Celli Paolo) 
I° Collaterale di Campidoglio 

Rione S. Angelo 
Arco cronologico di attività: 1793, set. - 1795, dic. 

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

659 - 664 1793, set. - 1795, dic. Serie Istromenti 

10 1794, ott. 20 - 1818, feb. 22 Serie Testamenti chiusi 

 
 
 
 

Conflenti Antonio 
I° Collaterale di Campidoglio 

Via Florida 13 
Arco cronologico di attività:  1796, gen. - 1832, dic. 

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

665 - 771 1796, gen. - 1832, dic. Serie Istromenti 

11 1818, apr. 17 - 1870,  set. 27 Serie Testamenti chiusi  

884,  
886 - 889, 
895 - 896, 

899 

1811 - 1882 Serie Protesti , Repertori, Rubriche 

 
 
 



Prospetto dei notai titolari 
 

17 

Conflenti Antonio Successor 
I° Collaterale di Campidoglio 

Via Florida 13 
Arco cronologico di attività:  1833, gen. – 1835, dic. 

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

772 - 782 1833, gen. – 1835, dic. Serie Istromenti 

 
 
 
 

Conflenti Marco junior 
I° Collaterale di Campidoglio 

Via Florida 13 
Arco cronologico di attività:  1836, gen. - 1841, apr. 

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

783 - 798 1836, gen. - 1841, apr. Serie Istromenti 

11 1818, apr. 17 - 1870,  set. 27 Serie Testamenti chiusi  

 
 
 
 

Blasi antonio 
I° Collaterale di Campidoglio 

Via Florida 13- Via del Foro Traiano 25 (dal 1880) 
Arco cronologico di attività:  1841, mag. - 1882, mar. 

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

799-878 1841, mag. - 1882, mar. Serie Istromenti 

884 - 885, 
891 – 900 

1756 – 1884 Serie Protesti , Repertori, Rubriche 

11  1818, apr. 17 – 1870,  set. 27 Serie Testamenti chiusi  

1297 1885 - 1894 Notai dei distretti riuniti di Roma e Velletri 

 
 
 
 

Ferri Mario  
I° Collaterale di Campidoglio 

Via Florida 13- Via del Foro Traiano 25 (dal 1880) 
Arco cronologico di attività:  1883, apr. - 1884, dic.  

 

Vol. Estremi Cronologici Note 

879-881 1883, apr. - 1884, dic. Serie Istromenti 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

19 

Vol. Notaio Estremi 
Cronologici 

Carte Dorso Note 

1 Richettus 
Franciscus 

1562, nov. -
1569, ago. 

1-142 Instrumenta 
 

1562 usque 1569  
 

Franciscus 
Ricchettus notarius 

All'inizio del protocollo è presente il 
proemio con sottoscrizione autografa del 
notaio e segno notarile; nel proemio il 
notaio presenta il proprio protocollo: 
"Hoc est prothocollum mei Francisci 
Richetti romani, publici Dei gratia 
apostolice et imperiali auctoritatibusque 
notarii etiam in matricula notariorum 
romanorum descripti et matriculati". Il 
volume, legato in pergamena, è di 
piccolo formato (cm. 18x22) e termina 
con una Tabula dei contraenti. 
Gli atti riportano, di norma, la 
sottoscrizione autografa del notaio.  
Foglio di guardia e controguardia in 
pergamena con scritta: "Franciscus 
Ricchettus notarius est". 

2 idem 1569, set. -
1570, dic. 

1-262 Instrumenta 
 

1569 usque 1570  
 

Franciscus 
Ricchettus notarius 

Il proemio con sottoscrizione autografa 
del notaio e segno notarile precede gli 
atti; il protocollo, di piccolo fomato, 
termina con una Tabula dei contraenti.  
Gli atti riportano, di norma, la 
sottoscrizione autografa del notaio;  
a c. 102 "Actum Rome in regione 
Campitelli in officio mei". 
Foglio di guardia e controguardia in 
pergamena con scritta: "Obbligationum". 

3 idem 1571, *gen. -
1572, dic. 

1-393 Instrumenta 
 

1571 usque 1572  
 

Franciscus 
Ricchettus notarius 

All’inizio del protocollo è presente Tabula 
dei contraenti seguita dal proemio con 
sottoscrizione autografa del notaio, segno 
notarile e motto "Quid dulcius ocio 
literato?". Sono presenti alcuni testamenti e 
gli atti, di norma, sono sottoscritti dal 
notaio.  
Nel 1572 l’ufficio del notaio si sposta nel 
rione S. Angelo come si evince dall’actum 
in calce ai documenti: "Actum Rome in 
regione S. Angeli in officio meo". 
Foglio di guardia e controguardia in 
pergamena con scritta: "Franciscus 
Ricchettus notarius". 
Volume di piccolo formato. 

3 
bis  

idem 1573-1586 1-570; 
seguono 

circa 
400 

carte 
n.n. 

1574 usque 1586 … 
extensorum 

(Ex Uff.  3, vol. 1, serie rossa). 
Si tratta di un volume che raccoglie 
minute estese, sottoscritte dal notaio, di 
atti presentiin copia ingrossata nei 
volumi nn. 4-17 dell'ufficio 2.  
Gli atti sono redatti "pro tribunali 
sedenti" e "coram iudice".  
Il volume, di grande formato  
(cm. 22x30x20), faceva parte di una 
piccola serie di tre volumi 
impropriamente collocata alla fine 
dell'Ufficio 3. 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

20 

Vol. Notaio Estremi 
Cronologici 

Carte Dorso Note 

4 Richettus 
Franciscus 

1573, 
*gen. - dic. 

1-415 Instrumenta  
 

1573 
 

 Franciscus 
Ricchettus notarius 

Tabula dei contraenti presente ad inizio 
volume; gli atti sono preceduti dal 
proemio con sottoscrizione autografa del 
notaio, segno notarile con motto. Sono 
presenti alcuni testamenti e gli atti, di 
norma, sono sottoscritti dal notaio. 
Foglio di guardia e controguardia in 
pergamena con scritta: "Obbligationum 
1571-1572".  
Volume di piccolo formato. 

5 idem 1574, 
*gen. - dic. 

1-539 (...) 
instrumentorum 

 
anni 1574 

 
Franciscus 

Ricchettus notarius 

Tabula obbligationum con indice dei 
contraenti ad inizio volume; gli atti sono 
preceduti dal proemio con sottoscrizione 
autografa del notaio, segno notarile con 
motto.  
Volume di piccolo formato. 

6 idem 1575, 
gen. - dic. 

1-454 Instrumenta 
 

anni 1575 
 

Franciscus 
Ricchettus notarius 

Tabula obbligationum con indice dei 
contraenti ad inizio volume; gli atti sono 
preceduti dal proemio con sottoscrizione 
autografa del notaio e segno notarile con 
motto. Sono presenti alcuni testamenti e gli 
atti, di norma, sono sottoscritti dal notaio.  
Il notaio chiude il protocollo con la frase 
"Absolutum est presens prothocollum 
anni 1575 ad laudem Dei optimi maximi" 
seguita dalla sua sottoscrizione per 
esteso.  
Volume di piccolo formato. 

7 idem 1576, 
*gen. - dic. 

1-509 Instrumenta  
 

1576 
 

 Franciscus 
Ricchettus notarius 

idem 

8 idem 1577, 
*gen. - dic. 

1-579 Instrumenta 
 

1577 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

Tabula obbligationum con indice dei 
contraenti ad inizio volume; gli atti sono 
preceduti dal proemio con sottoscrizione 
autografa del notaio e segno notarile con 
motto. Sono presenti alcuni testamenti e gli 
atti, di norma, sono sottoscritti dal notaio.  
Il notaio chiude il protocollo con la frase 
"Explicit prothocollum" seguita dalla sua 
sottoscrizione per esteso.  
Volume di piccolo formato. 

9 idem 1578, 
*gen. - dic. 

1-674 Instrumenta 
 

1578 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

idem 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

21 

Vol. Notaio Estremi 
Cronologici 

Carte Dorso Note 

10 Richettus 
Franciscus 

1579, 
*gen. - dic. 

1-498 Instrumenta 
 

1579 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

Tabula obbligationum con indice dei 
contraenti ad inizio volume; gli atti sono 
preceduti dal proemio con sottoscrizione 
autografa del notaio e segno notarile con 
motto. Sono presenti alcuni testamenti e gli 
atti, di norma, sono sottoscritti dal notaio.  
Il notaio chiude il protocollo con la frase 
"Explicit prothocollum" seguita dalla sua 
sottoscrizione per esteso.  
Volume di piccolo formato. 

11 idem 1580, 
*gen. - dic. 

1-390 Instrumenta 
 

1580 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

idem 

12 idem 1581, 
*gen. - dic. 

1-779 Instrumenta 
 

1581 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

idem 

13 idem 1582, 
*gen. - dic. 

1-707 Instrumenta 
 

1582 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

idem 

14 idem 1583, 
*gen. - dic. 

1-608 Instrumenta 
 

1583 
 

Franciscus 
Ricchettus notarius 

Tabula obbligationum con indice dei 
contraenti presente ad inizio volume, gli 
atti sono preceduti dal proemio con 
sottoscrizione autografa del notaio e 
segno notarile. Sono presenti testamenti 
e gli atti, di norma, sono sottoscritti dal 
notaio che chiude il protocollo con la 
frase "Finit presens prothocollum" 
seguita dalla sua sottoscrizione per 
esteso.  
Volume di piccolo formato. 

15 idem 1584, 
*gen. - dic. 

1-837 Instrumenta 
 

1584 
 

Franciscus 
Ricchettus notarius 

Tabula obbligationum con indice dei 
contraenti presente ad inizio volume, gli 
atti sono preceduti dal proemio con 
sottoscrizione autografa del notaio e 
segno notarile. Sono presenti testamenti 
e gli atti, di norma, sono sottoscritti dal 
notaio che chiude il protocollo con la 
frase "Explicit presens prothocollum" 
seguito dalla sua sottoscrizione per 
esteso. 
Dall’actum si ricava che l’ufficio del 
notaio si trova tuttora nel rione  
S. Angelo.  
Volume di piccolo formato. 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

22 

Vol. Notaio Estremi 
Cronologici 

Carte Dorso Note 

16 Richettus 
Franciscus 

1585, 
*gen. - dic. 

1-974 Instrumenta 
 

1585 
 

Franciscus 
Ricchettus notarius 

Tabula obbligationum presente ad inizio 
volume. Gli atti, molti dei quali redatti 
"coram iudice palatino et primo 
Collaterale curie Capitolii", sono 
preceduti dal proemio con sottoscrizione 
autografa del notaio, segno notarile e 
motto. Sono presenti testamenti e gli atti, 
di norma, sono sottoscritti dal notaio.  
Volume di piccolo formato. 

17 idem 1586, 
*gen. - dic. 

1-1406 Instrumenta 
 

anni 1586 
 

 Franciscus 
Richettus notarius 

Tabula obbligationum presente ad inizio 
volume.  
Gli atti sono preceduti da proemio con 
sottoscrizione autografa del notaio, 
segno notarile e motto.  
Molti atti sono conclusi nei tribunali sia 
del primo che del secondo Collaterale di 
Campidoglio: a c.531 "Coram ... iudice 
palatino et curie Capitolii secundo 
Collaterale" mentre a c. 805 "Coram ... 
iudice... primo Collaterale".  
Sono presenti testamenti ed inventari di 
beni e gli atti, di norma, sono sottoscritti 
dal notaio. 
Carte di guardia costituite da un 
frammento di pergamena su cui si legge 
"Obligationum 1586".  
Volume di piccolo formato. 

18 idem 1587, 
*gen. - giu. 

1-795 Prima pars 
 

 obligationum 
 

anni 1587  
 

 Franciscus 
Richettus notarius 

Tabula dei contraenti posta ad inizio 
volume.  
Gli atti, talora redatti per il tribunale del 
primo Collaterale di Campidoglio, sono 
preceduti da proemio con sottoscrizione 
autografa del notaio e segno notarile.  
Sono presenti testamenti ed inventari di 
beni e gli atti, di norma, sono sottoscritti 
dal notaio. 
A c. 624 sottoscrive il notaio Giovan 
Battista Imbarca come sostituto del 
Righetti. 
A c. 573 un atto contenente un inventario 
di beni è datato 18 ottobre 1586. 
Volume di grande formato (cm. 22x30x20) 
come i successivi. 

19 idem 1587, 
lug. - dic. 

1-676 Secunda pars  
 

instrumentorum 
 

1587 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

Tabula dei contraenti posta ad inizio 
volume. 
Gli atti, tra i quali figurano anche 
testamenti, sono preceduti da proemio con 
sottoscrizione autografa del notaio e segno 
notarile. 
Si segnalano, in questo volume e nei 
seguenti, moltissimi atti di vendita di 
erbaggi e di bestiame, obbligazioni per 
lavori di mietitura e falciatura nelle terre di 
Adriano Cavalieri, nobile romano.  



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

23 

Vol. Notaio Estremi 
Cronologici 

Carte Dorso Note 

20 Richettus 
Franciscus 

1588, 
*gen. - giu. 

1-772 Prima pars  
 

instrumentorum  
 

1588 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

Tabula dei contraenti posta ad inizio 
volume.  
Gli atti, molti dei quali redatti per il 
tribunale del primo Collaterale, come nei 
volumi precedenti, sono preceduti da 
proemio con sottoscrizione autografa del 
notaio e segno notarile. 
Carte di guardia costituite da un 
documento in pergamena, tagliato a 
metà. 

21 idem 1588, 
lug. - dic. 

1-716  
Secunda pars  

 
instrumentorum  

 
1588 

  
Franciscus Richettus 

notarius 

Tabula dei contraenti posta ad inizio 
volume.  
Gli atti, redatti anche per il tribunale del 
primo Collaterale di Campidoglio, sono 
preceduti da proemio con sottoscrizione 
autografa del notaio e segno notarile. 

22 idem 1589 
*gen. - giu. 

1-691 Prima pars  
 

obligationum 
 

anni 1589 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

Tabula dei contraenti posta ad inizio 
volume. 
Gli atti, redatti anche per il tribunale del 
primo Collaterale di Campidoglio, sono 
preceduti da proemio con sottoscrizione 
autografa del notaio e segno notarile. 
A c. 691 il notaio chiude il volume con la 
sua sottoscrizione. 

23 idem 1589, 
lug. - dic. 

1-500 Secunda pars  
 

instrumentorum  
 

1589 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

Tabula dei contraenti presente ad inizio 
volume.  
Gli atti sono preceduti da proemio con 
sottoscrizione autografa del notaio e 
segno notarile. 
Carte di guardia in pergamena 

24 idem 1590, 
*gen. - giu. 

1-738 Prima pars  
 

instrumentorum 
 

1590 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

Tabula dei contraenti precede gli atti. 
Carte di guardia costituite da due parti 
di un documento in pergamena datato 
1539,  set. - ott. 

25 idem 1590, 
lug. - dic. 

1-498 Secunda pars  
 

instrumentorum  
 

1590 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

Tabula dei contraenti presente ad inizio 
volume.  
Gli atti sono preceduti da proemio con 
sottoscrizione autografa del notaio e 
segno notarile. 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

24 

Vol. Notaio Estremi 
Cronologici 

Carte Dorso Note 

26 Richettus 
Franciscus 

1591, 
*gen. - giu. 

1-839 Prima pars  
 

instrumentorum  
 

1591 
 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

Tabula dei contraenti presente ad inizio 
volume.  
Gli atti sono preceduti da proemio con 
sottoscrizione autografa del notaio e 
segno notarile. 
Ancora, come nei volumi precedenti, 
molti contratti, prevalentemente in 
forma di obbligazioni, per coltivazione, 
allevamento e vendita dei prodotti 
provenienti dalle proprietà di Adriano 
de Cavaleriis. 

27 idem 1591, 
lug. - dic. 

1-551 Secunda pars  
 

instrumentorum  
 

1591 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

Tabula dei contraenti presente ad inizio 
volume.  
Gli atti sono preceduti da proemio con 
sottoscrizione autografa del notaio e 
segno notarile. 

28 idem 1592, 
*gen. - giu. 

1-582 Prima pars  
 

instrumentorum  
 

1592 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

Tabula dei contraenti presente ad inizio 
volume.  
Gli atti sono preceduti da proemio con 
sottoscrizione autografa del notaio e 
segno notarile. 
Inventario dei beni in morte di Adriano 
de Cavaleriis. 

29 idem 1592, 
lug. - dic. 

1-612 Secunda pars  
 

obligationum 
  

anni 1592 
 

Franciscus Richettus 
notarius  

Tabula dei contraenti presente ad inizio 
volume.  
Gli atti sono preceduti da proemio con 
sottoscrizione autografa del notaio e 
segno notarile. 

30 idem 1593, 
*gen. - giu. 

1-574 (...)  
obligationum  

 
anni 1593 

 
Franciscus Richettus 

notarius 

Tabula dei contraenti precede gli atti. 

31 idem 1593, 
lug. - dic. 

1-575 Secunda pars  
 

obligationum 
 

anni 1593 
  

Franciscus Richettus 
notarius 

Tabula dei contraenti presente ad inizio 
volume, gli atti sono preceduti da 
proemio con sottoscrizione autografa del 
notaio e segno notarile. 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

25 

Vol. Notaio Estremi 
Cronologici 

Carte Dorso Note 

32 Richettus 
Franciscus 

1594, 
*gen. - giu. 

1-956 Prima pars  
 

obligationum 
 

anni 1594 
 

Richettus notarius 

Tabula dei contraenti precede gli atti. 

33 idem 1594, 
lug. - dic. 

1-830 Secunda pars  
 

obligationum 
 

1594 
 

Richettus notarius 

idem 

34 idem 1595, 
*gen. - giu. 

1-802 Secunda Pars  
 

obligationum 
 

1595 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

idem 

35 idem 1595, 
lug. - dic. 

1-638 Secunda Pars  
 

obligationum 
 

1595 
 

Richettus notarius 

Tabula dei contraenti precede gli atti. 

36 idem 1596, 
*gen. - giu. 

1-650 Prima Pars  
 

obligationum 
 

anni 1594 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

idem 

37 idem 1596, 
lug. - dic. 

1-562 Secunda Pars  
 

obligationum 
 

anni 1596 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

idem 

38 idem 1597, 
*gen. - giu. 

1-664 Prima Pars  
 

obligationum 
 

anni 1597 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

idem 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

26 

Vol. Notaio Estremi 
Cronologici 

Carte Dorso Note 

39 Richettus 
Franciscus 

1597, 
lug. - dic. 

1-480 Secunda Pars  
 

instrumentorum  
 

anni 1597 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

idem 

40 idem 1598, 
*gen. - giu. 

1-547 Prima Pars  
 

instrumentorum  
 

anni 1598 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

idem 

41 idem 1598, 
lug. - dic. 

1-572 Secunda Pars 
 

instrumentorum  
 

anni 1598 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

Tabula dei contraenti precede gli atti. 

42 idem 1599, 
gen. - giu. 

1-665 Prima Pars 
 

instrumentorum  
 

anni 1599 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

idem 

43 idem 1599, 
lug. - dic. 

1-614 Secunda Pars 
 

instrumentorum  
 

anni 1599 
 

Franciscus Richettus 
notarius 

idem 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

27 

 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

44 Righetti Successor 1600 *gen. - giu. 1-764 

Sottoscrive Franciscus Richettus nel mese di 
gennaio, poi da c. 94 in avanti sottoscrive in 
sua vece Mathias sostituto e talora il notaio 
Michele Saraceni. 

45 Righetti Ascanio 1600 lug. - dic. 1-637 
Sottoscrive "pro domino Francisco Ricchetto" 
Matthias sostituto. 

46 idem 1601 *gen. - giu. 1-696 Tabula obligationum precede gli atti. 

47 idem 1601 lug. - dic. 1-540 idem 

48 idem 1602 *gen. - giu. 1-551 

Tabula obligationum, proemio con sottoscrizione, 
segno notarile e motto ("Unde lata eo redeo") di 
Ascanio Richettus, precedono gli atti.  
Nel proemio: "Haec est prima pars omnium et 
singulorum instrumentorum per me 
Ascanium Richettum publicum Dei gratia, 
apostolica et imperiali auctoritate notarium et 
in matricola notariorum romanorum 
descriptum et matriculatum, rogatorum (...)" 
A c. 27 "Actum Romae in officio mei regione  
S. Angeli" 

49 idem 1602 lug. - dic. 1-576 
Tabula obligationum, proemio con 
sottoscrizione e segno notarile di Ascanio 
Richettus. 

50 idem 1603 *gen. - giu. 1-792 idem 

51 idem 1603 lug. - dic. 1-599 idem 

52 idem 1604 *gen. - giu. 1-620 idem 

53 idem 1604 lug. - dic. 1-504 idem 

54 idem 1605 *gen. - giu. 1-617 

idem 
 

Molti atti, prevalentemente obbligazioni per 
vendite o affitti "herbarum" e per saline, a 
favore di Muzio Mattei; numerosi gli atti 
redatti "coram ... primo Collaterale  Capitolii". 

55 idem 1605 lug. - dic. 1-598 idem 

56 idem 1606 *gen. - giu. 1-673 

idem  
 

Da questo volume in poi si trovano atti redatti 
per la società della Immacolata Concezione 
della Beata Vergine in S. Lorenzo in Damaso: 
la gran parte di tali atti riguardano doti per 
fanciulle. 

57 idem 1606 lug. - dic. 1-624 

Tabula obligationum precede gli atti. 
Sul piatto anteriore della coperta scritte con 
fregi ad inchiostro: "Secunda pars 
obbligationum anni 1606 dominus Ascanius 
Richettus notarius"  



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

28 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

58 Righetti Ascanio 1607 *gen. - giu. 1-710 

Tabula obligationum, proemio, sottoscrizione e 
segno notarile di Ascanio Richettus precedono 
gli atti.  
Nel proemio: "Hac est prima pars anni 1607 
omnium et singulorum instrumentorum,  
testamentis et ultimis voluntatibus 
exceptis..."; tale formula, con la quale il 
notaio dichiara di non includere i testamenti 
nei volumi degli istromenti e obbligazioni, 
permane nei volumi successivi dell’ufficio 
fino al vol. 70 incluso (1614). 
Molte obbligazioni per lavori agrari a favore 
di Muzio e Ciriaco Mattei. 

59 idem 1607 lug. - dic. 1-765 idem 

60 idem 1608 *gen. - giu. 1-992 idem 

61 idem 1608 lug. - dic. 1-854 idem 

61bis idem 
1608 -
1615 

 1-155 

Ex Uff. 13, vol. 3, serie Testamenti. 
Registro di istromenti rogati da Ascanio 
Righetti, in qualità di notaio e "segretario" 
della confraternita della Immacolata 
Concezione della Beata Vergine in S. Lorenzo 
in Damaso, relativi alle "aggregazioni" di rami 
della suddetta confraternita, costituitisi in 
diverse località, in Italia. 

62 idem 1609 *gen. - giu. 1-1139 idem 

63 idem 1609 lug. - dic. 1-722 idem 

64 idem 1610 *gen. - giu. 1-1074 
Ex Uff. 3, vol. 8, serie rossa. 
Tabula obligationum, proemio, sottoscrizione e 
segno notarile Ascanio Richettus.  

64bis idem 1610 lug. - dic. 1-954 idem 

65 idem 1611 *gen. - giu. 1-1112 idem 

65bis idem 1611 lug. - dic. 1-1151 
idem 
 

Ex Uff. 3, vol. 9, serie rossa. 

66 idem 1612 *gen.-giu. 1-1132 
Tabula obligationum, proemio, sottoscrizione e 
segno notarile di Ascanio Richettus, precedono 
gli atti.  

67 idem 1612 lug. - dic. 1-834 idem 

68 idem 1613 gen. - giu. 1-890 idem 

69 idem 1613 lug. - dic. 1-788 idem 

70 idem 1614 *gen. - giu. 1-878 idem 

71 idem 1614 lug. - dic. 1-678 
Alcuni atti sottoscritti da Felix Martellius "pro 
domino Ascanio". 

72 Bonifacius Evaristus 1615 *gen. - giu. 1-816 

Molti atti sottoscritti da Felix Martellius, da 
Michael Sartius con la formula "pro successore" 
del notaio Ascanio Righetti e a c. 496 "pro 
Bonifacio"; Ascanio Righetti sottoscrive solo 
fino a c. 34. 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

29 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

73 Bonifacius Evaristus 1615 lug. - dic. 1-579 

Sottoscrivono Felix Martellius e Michael Sartius 
con la formula "pro successore" e 
successivamente, come sostituti del nuovo 
titolare, con la formula "pro Evaristo 
Bonifacio". 

74 idem 1616 *gen. - apr. 1-686 

Sottoscrive, oltre ai notai sopra indicati, 
anche Vittorio Martolus: il notaio titolare, 
Evaristus Bonifacius, sottoscrive solo due atti a 
c. 447r e 563v. 

75 
Delphinus 
Protogenes 

1616 mag. - ago. 1-584 

Il notaio Protogenes Delphinus  si sottoscrive in 
pochissimi atti  (tra i quali a c. 206);  il suo 
studio è sempre nel rione S. Angelo. 
Sottoscrivono la maggior parte degli atti i 
seguenti notai: Metellus Cherubinus, Michael 
Sartius, Virgilio Susanna. 
L’ufficio continua a rogare moltissimi contratti 
per la famiglia Mattei relativi alla gestione 
delle loro tenute di campagna. 

76 idem 1616 set. - dic. 1-707 

Il notaio si sottoscrive in molti atti (a c. 95 ed 
altre); continuano a sottoscrivere comunque 
anche i notai sopra indicati ed il notaio 
Mauritius Renes.  

77 idem 1617 *gen. - giu. 1-1057 idem 

78 idem 1617 lug. - dic. 1-803 

Oltre al notaio Protogenes Delphinus sottoscrive 
anche Metellus Cherubinus. 
Da questo volume si trovano atti e verbali di 
adunanze per la confraternita di S. Maria del 
Carmine in S. Crisogono e per la società dei 
Funari e Linaioli, oltre agli atti della società 
della Immacolata Concezione della Beata 
Vergine in S. Lorenzo in Damaso, che 
continuano ad essere redatti dai notai di 
questo ufficio. 

79 Bonifaci Successor 1618 *gen. - giu. 1-725 

Oltre ai notai indicati nei volumi precedenti 
sottoscrivono qui anche Julius Angelicus e 
Bernardinus Milerianus, mentre Francesco 
Marchetti sottoscrive con la formula "pro 
Evaristo". 
Sul dorso del volume compare l'attribuzione 
di esso al successore del notaio Bonifaci. 

80 idem 1618 lug. - dic. 1-470 idem 

81 idem 1619 *gen. - giu. 1-506 

Sottoscrivono gli atti Francesco Marchetti e 
Pietro Antonio Mainardi "pro successore 
Evaristi Bonifatii causarum curie Capitolii 
notarii" (c. 494r). 
Si segnalano verbali di riunione della società 
"exitorum pannorum lane" in S. Anna a 
Marmorata. 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

30 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

82 Bonifaci Successor 1619 lug. - dic. 1-556 

Sottoscrive sempre il notaio Francesco 
Guglielmi e raramente il notaio Maurizio 
Cipriani con la formula "pro domino 
successore Bonifaci" (c. 496). Molti atti redatti 
per il tribunale del primo Collaterale di 
Campidoglio. 

83 idem 1620 *gen. - giu. 1-740 

Oltre ai notai indicati nel volume precedente 
sottoscrivono gli atti anche Michael Sartius, 
Johannes Baptista Capotius e Giovanni 
Francesco Caffaro. 

84 Bonanni Leonardus 1620 lug. - dic. 1-605 
Sottoscrivono gli atti i notai Francesco 
Guglielmi e Giovanni Francesco Caffaro.  

85 idem 1621 *gen. - giu. 1-791 
Sottoscrivono gli atti i notai Francesco 
Guglielmi e Giovanni Francesco Caffaro. 

86 idem 1621 lug. - dic. 1-1057 

Nella prima carta del volume compare il  
segno notarile del notaio Bonanni, il quale 
comincia a sottoscrivere alcuni atti da c. 143  
in poi; continuano comunque a sottoscrivere i 
notai Guglielmi e Caffaro come sostituti del 
Bonanni ("pro Bonanno"). 

87 idem 1622 *gen. - giu. 1-1159 

Sottoscrive quasi sempre il notaio titolare 
Leonardo Bonanni il cui studio è rimasto nel 
rione S. Angelo; molti atti redatti per il primo 
Collaterale di  Campidoglio. 

88 idem 1622 lug. - dic. 1-1120 idem 

89 idem 1623 *gen. - apr. 1-759  

90 idem 1623 mag. - ago. 1-650  

91 idem 1623 set. - dic. 1-717  

92 idem 1624 *gen. - apr. 1-829 
Precede gli atti il proemio, la sottoscrizione e 
segno notarile del notaio titolare. 

93 idem 1624 mag. - ago. 1-758 idem 

94 idem 1624 set. - dic. 1-691 idem 

95 idem 1625 *gen. - apr. 1-919  

96 idem 1625 mag. - ago. 1-838  

97 idem 1625 set. - dic. 1-841  

98 idem 1626 *gen. - apr. 1-1100  

99 idem 1626 mag. - ago. 1-865  

100 idem 1626 set. - dic. 1-1013 

Il volume contiene, nel risvolto della coperta, 
la minuta della rubricella (carte sciolte 
piegate), come peraltro si riscontra anche nei 
protocolli seguenti. 

101 idem 1627 *gen. - apr. 1-954  

102 idem 1627 mag. - ago. 1-846  

103 idem 1627 set. - dic. 1-960  

104 idem 1628 *gen. - apr. 1-893 
Da questo volume in poi si trovano gli atti 
redatti dal notaio per la confraternita degli 
Orfani in S. Maria in Aquiro. 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

31 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

105 Bonanni Leonardus 1628 mag. - ago. 1-1013 

I protocolli del notaio Bonanni hanno quasi 
sempre le carte di guardia in pergamena; 
spesso si tratta di documenti redatti su 
pergamena e riutilizzati come carte di guardia. 

106 idem 1628 set. - dic. 1-782  

107 idem 1629 *gen. - apr. 1-956  

108 idem 1629 mag. - ago. 1-1036  

109 idem 1629 set. - dic. 1-837  

110 idem 1630 *gen. - apr. 1-1062  

111 idem 1630 mag. - ago. 1-1273  

112 idem 1630 set. - dic. 1-847  

113 idem 1631 *gen. - apr. 1-897  

114 idem 1631 mag. - ago. 1-747  

115 idem 1631 set. - dic. 1-933  

116 idem 1632 *gen. - apr. 1-754  

117 idem 1632 mag. - ago. 1-900  

118 idem 1632 set. - dic. 1-732  

119 idem 1633 *gen. - apr. 1-942 
Precede gli atti il proemio, la sottoscrizione e il 
segno notarile del notaio titolare. 

120 idem 1633 mag. - ago. 1-813 idem 

121 idem 1633 set. - dic. 1-676 idem 

122 idem 1634 *gen. - apr. 1-901 idem 

123 idem 1634 mag. - ago. 1-840 idem 

124 idem 1634 set. - dic. 1-805 idem 

125 idem 1635 *gen. - apr. 1-834  

126 idem 1635 mag. - ago. 1-829  

127 idem 1635 set. - dic. 1-823  

128 idem 1636 *gen. - apr. 1-952  

129 idem 1636 mag. - ago. 1-927  

130 idem 1636 set. - dic. 1-1024  

131 idem 1637 *gen. - apr. 1-1045 
Precede gli atti il proemio, la sottoscrizione e il 
segno notarile del notaio. 

132 idem 1637 mag. - ago. 1-804 idem 

133 idem 1637 set. - dic. 1-785 idem 

134 idem 1638 *gen. - apr. 1-917 idem 

135 idem 1638 mag. - ago. 1-853 idem 

136 idem 1638 set. - dic. 1-697 idem 

137 idem 1639 *gen. - apr. 1-873  

138 idem 1639 mag. - ago. 1-928  

139 idem 1639 set. - dic. 1-951  

140 idem 1640 *gen. - apr. 1-993  

141 idem 1640 mag. - ago. 1-953  

142 idem 1640 set. - dic. 1-750  

143 idem 1641 *gen. - apr. 1-832  



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

32 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

144 Bonanni Leonardus 1641 mag. - ago. 1-845  

145 idem 1641 set. - dic. 1-796  

146 idem 1642 *gen. - apr. 1-664  

147 idem 1642 mag. - ago. 1-880  

148 idem 1642 set. - dic. 1-744  

149 idem 1643 *gen. - apr. 1-962  

150 idem 1643 mag. - ago. 1-824 
Sono presenti, da questo volume in poi, le 
scritture redatte per la "universitas Olitorum" 
in S. Maria dell’Orto. 

151 idem 1643 set. - dic. 1-885  

152 idem 1644 *gen. - mar. 1-781  

153 idem 1644 apr. - giu. 1-915  

154 idem 1644 lug. - set. 1-670  

155 idem 1644 ott. - dic. 1-851  

156 idem 1645 *gen. - mar. 1-877  

157 idem 1645 apr. - giu. 1-724  

158 idem 1645 lug. - set. 1-517  

159 idem 1645 ott. - dic. 1-579 

A c. 134 sottoscrive per il notaio titolare, il 
sostituto Francesco Lucarelli con la formula 
"pro domino Bonanno causarum curie 
Capitolii notario". 

160 idem 1646 *gen. - mar. 1-811 
Precede gli atti il proemio, la sottoscrizione e il 
segno notarile del notaio. 

161 idem 1646 apr. - giu. 1-755 idem 

162 idem 1646 lug. - set. 1-565 idem 

163 idem 1646 ott. - dic. 1-630 idem 

164 idem 1647 *gen. - mar. 1-673 idem 

165 idem 1647 apr. - giu. 1-708 idem 

166 idem 1647 lug. - set. 1-583 idem 

167 idem 1647 ott. - dic. 1-551 idem 

168 idem 1648 *gen. - mar. 1-808  

169 idem 1648 apr. - giu. 1-711  

170 idem 1648 lug. - set. 1-586  

171 idem 1648 ott. - dic. 1-635  

172 idem 1649 *gen. - mar. 1-652  

173 idem 1649 apr. - giu. 1-557  

174 idem 1649 lug. - set. 1-520 
A c. 475 sottoscrive Dominicus Bonannus in 
qualità di sostituto di Leonardo Bonanni. 

175 idem 1649 ott. - dic. 1-655  

176 idem 1650 *gen. - mar. 1-726  

177 idem 1650 apr. - giu. 1-877  

178 idem 1650 lug. - set. 1-743  

179 idem 1650 ott. - dic. 1-584  

180 idem 1651 *gen. - mar. 1-740  

181 idem 1651 apr. - giu. 1-735  



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

33 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

182 Bonanni Leonardus 1651 lug. - set. 1-816 
Come nei volumi precedenti e nei seguenti, si 
trovano moltissimi atti rogati per le famiglie 
dei Mattei, dei Cenci e dei Cavalieri. 

183 idem 1651 ott. - dic. 1-670  

184 idem 1652 *gen. - mar. 1-792  

185 idem 1652 apr. - giu. 1-868 

Da questo volume in poi diventano molto 
numerose le scritture per il Collegio dei 
"mercanti dell’arte della lana", nonchè gli atti 
rogati per il marchese Antonio Paluzio 
Albertoni. 

186 idem 1652 lug. - set. 1-839 
Molti atti per il monastero dei SS.mi Quattro 
Coronati. 

187 idem 1652 ott. - dic. 1-660  

188 idem 1653 *gen. - mar. 1-978 

Inserti testamenti aperti dopo la morte del 
testatore, come peraltro si verifica anche nei 
volumi precedenti e successivi del notaio 
Leonardo Bonanni. 

189 idem 1653 apr. - giu. 1-840  

190 idem 1653 lug. - set. 1-634  

191 idem 1653 ott. - dic. 1-717  

192 idem 1654 *gen. - mar. 1-791  

193 idem 1654 apr. - giu. 1-768  

194 idem 1654 lug. - set. 1-579  

195 idem 1654 ott. - dic. 1-551  

196 idem 1655 *gen. - mar. 1-492  

197 idem 1655 apr. - giu. 1-546  

198 idem 1655 lug. - set. 1-774 
A c. 189 si segnala l’apertura del testamento di 
Mario Cenci mentre a c. 544 e segg. è presente 
l’inventario dei beni dello stesso. 

199 idem 1655 ott. - dic. 1-704  

200 idem 1656 *gen. - mar. 1-800  

201 idem 1656 apr. - giu. 1-626  

202 idem 1656 lug. - set. 1-431  

203 idem 1656 ott. - dic. 1-477  

204 idem 1657 *gen. - mar. 1-704  

205 idem 1657 apr. - giu. 1-672  

206 idem 1657 lug. - set. 1-662  

207 idem 1657 ott. - dic. 1-745  

208 idem 1658 *gen. - mar. 1-736  

209 idem 1658 apr. - giu. 1-796  

210 idem 1658 lug. - set. 1-795  

211 idem 1658 ott. - dic. 1-699  

212 idem 1659 *gen. - mar. 1-736  

213 idem 1659 apr. - giu. 1-673  

214 idem 1659 lug. - set. 1-730  

215 idem 1659 ott. - dic. 1-612  



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

34 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

216 Bonanni Leonardus 1660 *gen. - mar. 1-813  

217 idem 1660 apr. - giu. 1-704  

218 idem 1660 lug. - set. 1-653  

219 idem 1660 ott. - dic. 1-703  

220 idem 1661 *gen. - mar. 1-716 

Da questo volume in avanti si trovano 
scritture redatte per la corporazione dei 
tavernieri detta degli "Hosti di Roma", nonché 
per la confraternita della Beata Maria in 
Planctus di Roma. 

221 idem 1661 apr. - giu. 1-722  

222 idem 1661 lug. - set. 1-612  

223 idem 1661 ott. - dic. 1-585  

224 idem 1662 *gen. - mar. 1-772  

225 idem 1662 apr. - giu. 1-564  

226 idem 1662 lug. - set. 1-623  

227 idem 1662 ott. - dic. 1-571  

228 idem 1663 *gen. - mar. 1-660  

229 idem 1663 apr. - giu. 1-693  

230 idem 1663 lug. - set. 1-623  

231 idem 1663 ott. - dic. 1-654  

232 idem 1664 *gen. - mar. 1-646  

233 idem 1664 apr. - giu. 1-605  

234 idem 1664 lug. - set. 1-479  

235 idem 1664 ott. - dic. 1-603  

236 idem 1665 gen. -mar 1-617  

237 idem 1665 apr. - giu. 1-684  

238 idem 1665 lug. - set. 1-503  

239 idem 1665 ott. - dic. 1-658  

240 idem 1666 *gen. - mar. 1-721  

241 idem 1666 apr. - giu. 1-714  

242 idem 1666 lug. - set. 1-584  

243 idem 1666 ott. - dic. 1-615  

244 idem 1667 *gen. - mar. 1-647 

Si segnala in questo volume, come nei 
precedenti e nei successivi: "Distribuzione del 
(vino) greco a Castel S. Angelo dell’anno 
1667” fatta dai  consoli dell’università degli 
Osti di Roma (c. 612 e segg.) . 
A c. 599 "pro domino Leonardo Bonanni" 
sottoscrive Antonio Oddi notaio sostituto. 

245 Bonanni Successor 1667 apr. - giu. 1-661 

Nell’intestazione della rubricella:  "Leonardus 
Bonannus curie Capitolii notarius" e "Dominicus 
Bonannus illius nepos et successor". 
Da c. 155 "pro domino successore Leonardi 
Bonanni" sottoscrive il notaio Ioannes Focalia  ma 
anche, in seguito, Antonio Oddi, Cherubinus 
Rempiccius e lo stesso Domenico Bonanni. 

246 idem 1667 lug. - set. 1-596 idem 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

35 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

247 Bonanni Dominicus 1667 ott. - dic. 1-606  

248 idem 1668 *gen. - mar. 1-548  

249 idem 1668 apr. - giu. 1-895 

La rubricella reca ora l’intestazione di 
Domenico Bonanni "Curie Capitolii notarius". 
A c. 732 stipula il notaio sostituto Antonio 
Oddi "pro Domenico Bonanni". 

250 idem 1668 lug. - set. 1-692 
La clientela fissa del notaio Leonardo Bonanni 
rimane la stessa anche con il nipote Domenico. 

251 idem 1668 ott. - dic. 1-658  

252 idem 1669 *gen. - mar. 1-810  

253 idem 1669 apr. - giu. 1-531 
A c. 397 si legge nell’actum che l’ufficio 
notarile ha ancora sede nel rione S. Angelo. 

254 idem 1669 lug. - set. 1-487  

255 idem 1669 ott. - dic. 1-607  

256 idem 1670 *gen. - mar. 1-693  

257 idem 1670 apr. - giu. 1-690 
I volumi di Domenico Bonanni come quelli del 
suo predecessore hanno le carte di guardia in 
pergamena. 

258 idem 1670 lug. - set. 1-560  

259 idem 1670 ott. - dic. 1-559  

260 idem 1671 *gen. - mar. 1-558  

261 idem 1671 apr. - giu. 1-706  

262 idem 1671 lug. - set. 1-470  

263 idem 1671 ott. - dic. 1-632  

264 idem 1672 *gen. - mar. 1-729  

265 idem 1672 apr. - giu. 1-547  

266 idem 1672 lug. - set. 1-664  

267 idem 1672 ott. - dic. 1-608  

268 idem 1673 *gen. - mar. 1-991 
Alla solita clientela fissa si aggiunge il 
marchese Cesare Baldinotti con molti atti. 

269 idem 1673 apr. - giu. 1-786  

270 idem 1673 lug. - set. 1-640  

271 idem 1673 ott. - dic. 1-593  

272 idem 1674 *gen. - mar. 1-651  

273 idem 1674 apr. - giu. 1-783  

274 idem 1674 lug. - set. 1-496  

275 idem 1674 ott. - dic. 1-468  

276 idem 1675 *gen. - mar. 1-609  

277 idem 1675 apr. - giu. 1-570  

278 idem 1675 lug. - set. 1-576  

279 idem 1675 ott. - dic. 1-518  

280 idem 1676 *gen. - mar. 1-921 
Si segnalano il testamento del duca Gerolamo 
Mattei e le scritture per l’università dei 
Macellari in S. Maria della Quercia. 

281 idem 1676 apr. - giu. 1-731  



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

36 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

282 Bonanni Dominicus 1676 lug. - set. 1-654  

283 idem 1676 ott. - dic. 1-847  

284 idem 1677 *gen. - mar. 1-1027  

285 idem 1677 apr. - giu. 1-961  

286 idem 1677 lug. - set. 1-772  

287 idem 1677 ott. - dic. 1-829  

288 idem 1678 *gen. - mar. 1-866  

289 idem 1678 apr. - giu. 1-866  

290 idem 1678 lug. - set. 1-837  

291 idem 1678 ott. - dic. 1-793  

292 idem 1679 *gen. - mar. 1-938 
Testamenti frammisti agli istromenti come 
peraltro si riscontra nei precedenti e nei 
successivi protocolli. 

293 idem 1679 apr. - giu. 1-838  

294 idem 1679 lug. - set. 1-763  

295 idem 1679 ott. - dic. 1-770  

296 idem 1680 *gen. - mar. 1-1000  

297 idem 1680 apr. - giu. 1-880  

298 idem 1680 lug. - set. 1-795  

299 idem 1680 ott. - dic. 1-788  

300 idem 1681 *gen. - mar. 1-896  

301 idem 1681 apr. - giu. 1-804  

302 idem 1681 lug. - set. 1-735  

303 idem 1681 ott. - dic. 1-643  

304 idem 1682 *gen. - mar. 1-804  

305 idem 1682 apr. - giu. 1-833  

306 idem 1682 lug. - set. 1-591  

307 idem 1682 ott. - dic. 1-749  

308 idem 1683 *gen. - mar. 1-690  

309 idem 1683 apr. - giu. 1-778  

310 idem 1683 lug. - set. 1-598  

311 idem 1683 ott. - dic. 1-564  

312 idem 1684 *gen. - mar. 1-1267  

313 idem 1684 apr. - giu. 1-774  

314 idem 1684 lug. - set. 1-768  

315 idem 1684 ott. - dic. 1-662  

316 idem 1685 *gen. - mar. 1-773  

317 idem 1685 apr. - giu. 1-807  

318 idem 1685 lug. - set. 1-706  

319 idem 1685 ott. - dic. 1-632  

320 idem 1686 *gen. - mar. 1-853  

321 idem 1686 apr. - giu. 1-862  

322 idem 1686 lug. - set. 1-626  



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

37 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

323 Bonanni Dominicus 1686 ott. - dic. 1-606  

324 idem 1687 *gen. - mar. 1-610  

325 idem 1687 apr. - giu. 1-696  

326 idem 1687 lug. - set. 1-534  

327 idem 1687 ott. - dic. 1-578  

328 idem 1688 *gen. - mar. 1-800  

329 idem 1688 apr. - giu. 1-623  

330 idem 1688 lug. - set. 1-634  

331 idem 1688 ott. - dic. 1-453  

332 idem 1689 *gen. - mar. 1-639  

333 idem 1689 apr. - giu. 1-648  

334 idem 1689 lug. - set. 1-460  

335 idem 1689 ott. - dic. 1-505  

336 idem 1690 *gen. - mar. 1-766  

337 idem 1690 apr. - giu. 1-856  

338 idem 1690 lug. - set. 1-614  

339 idem 1690 ott. - dic. 1-624  

340 idem 1691 *gen. - mar. 1-829  

341 idem 1691 apr. - giu. 1-662  

342 idem 1691 lug. - set. 1-604  

343 idem 1691 ott. - dic. 1-458  

344 idem 1692 *gen. - mar. 1-725 
Molti atti sono sottoscritti dal notaio Johannes 
de Rubeis. 

345 idem 1692 apr. - giu. 1-701 idem 

346 idem 1692 lug. - set. 1-773 

Sottoscrive sempre il notaio Johannes de Rubeis. 
A c. 360 sottoscrive un atto Vincenzo 
Ottaviani "pro" Tommaso Ottaviani, notaio 
del cardinal Vicario (Uff. 30). 

347 idem 1692 ott. - dic. 1-624 

Diversi atti redatti per il tribunale del primo 
Collaterale. 
A c. 234 sottoscrive con la formula "pro 
domino Dominico Bonanno" il notaio Johannes 
Baptista Presinarius e Johannes de Rubeis, 
entrambi sostituti del Bonanni. 

348 idem 1693 *gen. - mar. 1-781 Ex vol.  347bis. 

349 idem 1693 apr. - giu. 1-882 
Sottoscrive gli atti quasi sempre Johannes de 
Rubeis notaio sostituto del Bonanni. 

350 idem 1693 lug. - set. 1-634 idem 

350bis idem 1693 ott. - dic. 1-672 idem 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

38 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

351 De Rubeis Johannes 
 

1694 
 

*gen.-mar. 1-1030 

La rubricella che precede gli atti è intitolata a 
"Johannes Baptista Bonannus causarum curie 
Capitolii notarius". 
Sottoscrive spesso Johannes de Rubeis, talora 
Johannes Baptista Presinarius; dal 3 febbraio 
sottoscrive talvolta Johannes Baptista Bonannus 
con la formula "successor quondam Johannes de 
Rubeis causarum curie Capitolii notarius", anche 
se il de Rubeis sottoscrive atti anche in seguito. 

352 idem 1694 apr. - giu. 1-974 

Rubricella e sottoscrizioni come sopra; talvolta 
compare a sottoscrivere gli atti, come sostituto 
del de Rubeis, il notaio Santes de Luca (cc. 340, 
914 e altre). 
Presenti, da questo volume in poi, atti e 
scritture redatti per la confraternita del Nome 
di Maria. 

353 
Bonanni 
Johannes Baptista 

1694 lug. - set. 1-561 

Sottoscrive spesso il notaio Santes de Luca che 
ha l’ufficio nel rione S. Angelo, ed inoltre i 
notai Johannes Baptista Presinarius, Johannes 
Maria de Rubeis, Antonio Maria Palelli. 
A c. 347 con la formula "pro domino 
successore Johannis de Rubeis" sottoscrive 
Santes de Luca. 
 

354 idem 1694 ott. - dic. 1-520 

Sottoscrizioni dei notai indicati nel volume 
precedente; a c. 376 sottoscrive Antonio Maria 
Palelli "per il signor Giovanni Battista Bonanni 
notaio". Il notaio titolare sottoscrive gli atti da 
dicembre in poi. 
Si segnala, in questo volume come nei 
precedenti e nei successivi, la firma nel 
margine interno di Luca Antonelli, archivista 
dell’Archivio Urbano, con una data posteriore 
di alcuni anni a quella dell’atto 
Le carte di guardia sono costituite da striscie 
di pergamena su cui è scritto "F. Richettus". 

355 idem 1695 *gen. - mar. 1-663  

356 idem 1695 apr. - giu. 1-678 
La clientela dell’ufficio rimane la stessa 
segnalata in precedenza. L’ufficio si trova 
ancora nel rione S. Angelo. 

357 idem 1695 lug. - set. 1-616  

358 idem 1695 ott. - dic. 1-564  

359 idem 1696 *gen. - mar. 1-552  

360 idem 1696 apr. - giu. 1-606  

361 idem 1696 lug. - set. 1-569  

362 idem 1696 ott. - dic. 1-496  

363 idem 1697 *gen. - mar. 1-674  

364 idem 1697 apr. - giu. 1-536  

365 idem 1697 lug. - set. 1-653  

366 idem 1697 ott. - dic. 1-575  

367 idem 1698 *gen. - mar. 1-613  



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

39 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

368 
Bonanni 
Johannes Baptista 

1698 apr. - giu. 1-653 

Il notaio titolare sottoscrive un atto a c. 561 con 
la formula estesa, in calce alla quale è presente il 
segno del tabellionato, al cui interno si trova il 
motto "Nec vi nec pondere". Sottoscrivono anche 
i notai Gaudenzio de Galasiis e Antonio Maria 
Palelli come sostituti del Bonanni. 
Si segnala a c. 88 l’inventario delle "Piante et 
altre robbe del giardino di S. Pietro in Vincoli 
"appartenente a Giuseppe Mattei Orsini duca di 
Paganica. 

369 idem 1698 lug. - set. 1-611  

370 idem 1698 ott. - dic. 1-512  

371 idem 1699 *gen. - mar. 1-859  

372 idem 1699 apr. - giu. 1-796  

373 idem 1699 lug. - set. 1-612  

374 idem 1699 ott. - dic. 1-611  

375 idem 1700 *gen. - mar. 1-662  

376 idem 1700 apr. - giu. 1-652  

377 idem 1700 lug. - set. 1-524  

378 idem 1700 ott. - dic. 1-383  

379 idem 1701 *gen. - mar. 1-678 

Nella rubricella che precede gli atti si trova 
inserta la minuta di essa, di formato più piccolo. 
Molti atti sono sottoscritti dai notai Gaudenzo 
de Galasiis e Agapito Antonini, mentre da 
febbraio sottoscrive quasi sempre Domenico 
Francesco Ciucci.  
A c. 226 albero genealogico della famiglia 
Brugiotti. 

380 idem 1701 apr. - giu. 1-612  

381 idem 1701 lug. - set. 1-678  

382 idem 1701 ott. - dic. 1-670  

383 idem 1702 *gen. - mar. 1-805  

384 idem 1702 apr. - giu. 1-600  

385 idem 1702 lug. - set. 1-505  

386 idem 1702 ott. - dic. 1-465  

387 idem 1703 *gen. - mar. 1-797 

Ex vol. 389. 
Molte sottoscrizioni del notaio Domenicus 
Franciscus Ciuccius, sabinensis,  sostituto del 
Bonanni, ma anche dei notai Johannes Antonius 
Persianus e di Angelo Cocchi, il cui ufficio si 
trova nel rione S. Eustachio. 

388 idem 1703 apr. - giu. 1-902  

389 idem 1703 lug. - set. 1-847 Ex vol. 387. 

390 idem 1703 ott. - dic. 1-608  

391 idem 1704 *gen. - mar. 1-617  

392 idem 1704 apr. - giu. 1-763  



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

40 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

393 
Bonanni 
Johannes Baptista 

1704 lug. - set. 1-940 

Molte sottoscrizioni del notaio Johannes 
Antonius Persianus con la formula "pro domino 
Bonanno"; altre di Domenico de Benedictis e di 
Domenico Francesco Ciucci. 
Carte di guardia in pergamena con la scritta 
"Dominicus Franciscus Ciuccius sabinensis". 
Si segnala a   c. 391 l’inventario dei beni (con 
cospicua biblioteca) presenti nel palazzo di 
Pietro Sante e Carlo de Butii  a 
Montemagnanapoli redatto dal notaio Ciucci. 

394 idem 1704 ott. - dic. 1-596  

395 idem 1705 *gen. - mar. 1-887  

396 idem 1705 apr. - giu. 1-916  

397 idem 1705 lug. - set. 1-515  

398 idem 1705 ott. - dic. 1-515  

399 idem 1706 *gen. - mar. 1-739  

400 idem 1706 apr. - giu. 1-568  

401 idem 1706 lug. - set. 1-713  

402 idem 1706 ott. - dic. 1-551  

403 idem 1707 *gen. - mar. 1-707  

404 idem 1707 apr. - giu. 1-547  

405 idem 1707 lug. - set. 1-634  

406 idem 1707 ott. - dic. 1-621  

407 idem 1708 *gen. - mar. 1-853  

408 idem 1708 apr. - giu. 1-732  

409 idem 1708 lug. - set. 1-697  

410 idem 1708 ott. - dic. 1-479  

411 idem 1709 *gen. - mar. 1-748  

412 idem 1709 apr. - giu. 1-962  

413 idem 1709 lug. - set. 1-737  

414 idem 1709 ott. - dic. 1-538  

415 idem 1710 *gen. - mar. 1-642  

416 idem 1710 apr. - giu. 1-535  

417 idem 1710 lug. - set. 1-720  

418 idem 1710 ott. - dic. 1-634  

419 idem 1711 *gen. - mar. 1-667  

420 idem 1711 apr. - giu. 1-474  

421 idem 1711 lug. - set. 1-503  

422 idem 1711 ott. - dic. 1-422  

423 idem 1712 *gen. - apr. 1-780 

Sottoscrive gli atti quasi sempre il notaio 
Giuseppe Antonio Persiani con la qualifica di 
sostituto del Bonanni e la formula "pro 
domino Johannes Baptista Bonanno causarum 
curie Capitolii notario”; talvolta sottoscrivono 
i notai Modesto Butus, Francesco Antonio 
Moretti, Simon Pitius Franchinus, Rainaldus 
Jacobutius. 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

41 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

424 
Bonanni 
Johannes Baptista 

1712 mag. - ago. 1-447 

Precede gli atti una rubricella non intestata. 
Sottoscrive, oltre agli stessi notai indicati per il 
volume precedente, anche Antonio Calabrini, 
il quale, da c. 388, usa la formula "pro domino 
successore quondam Johanni Baptistae 
Bonanni curie Capitolii notarii", dalla quale si 
evince che il notaio titolare Giovanni Battista 
Bonanni, morì tra maggio e agosto 1712. 

425 
Persiani 
Joseph Antonius 

1712 set. - dic. 1-596 

Precede gli atti una rubricella intestata al 
notaio Persiani. 
Sottoscrizioni dei notai Antonio Calabrini e 
Carlo Salvatore Petrucci con la formula "pro 
domino successore quondam Johanni 
Baptistae Bonanni curie Capitolii notarii";  
da  c. 278 il notaio titolare si sottoscrive con la 
formula "Ita est Joseph Antonius Persianus 
causarum curie Capitolii notarius". 

426 idem 1713 *gen. - mar. 1-577 

Molte sottoscrizioni di Carlo Salvatore 
Petrucci "pro Persiano", nell’ufficio in piazza 
dell’Olmo; Persiani sottoscrive raramente e 
non appare il rione d’appartenenza del suo 
ufficio. 

427 idem 1713 apr. - giu. 1-545  

428 idem 1713 lug. - set. 1-617 

La clientela abituale dell’ufficio, costituita da 
enti religiosi, corporazioni e confraternite, 
famiglie aristocratiche di rilievo non subisce 
variazioni sostanziali. 

429 idem 1713 ott. - dic. 1-577  

430 idem 1714 *gen. - mar. 1-554  

431 idem 1714 apr. - giu. 1-614  

432 idem 1714 lug. - set. 1-499  

433 idem 1714 ott. - dic. 1-384  

434 idem 1715 *gen. - mar. 1-560  

435 idem 1715 apr. - giu. 1-465  

436 idem 1715 lug. - set. 1-512  

437 idem 1715 ott. - dic. 1-451  

438 idem 1716 *gen. - mar. 1-459  

439 idem 1716 apr. - giu. 1-454  

440 idem 1716 lug. - set. 1-529  

441 idem 1716 ott. - dic. 1-422  

442 idem 1717 *gen. - mar. 1-588  

443 idem 1717 apr. - giu. 1-560  

444 idem 1717 lug. - set. 1-585  

445 idem 1717 ott. - dic. 1-424 
Sottoscrive con la formula "pro Persiano" il 
notaio Bernardino de Sanctis ed Antonio 
Sperandio. 

446 idem 1718 *gen. - mar. 1-554 idem 

447 idem 1718 apr. - giu. 1-392 idem 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

42 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

448 
Persiani 
Joseph Antonius 

1718 lug. - set. 1-515 
Sottoscrive con la formula "pro Persiano" il 
notaio Bernardino de Sanctis ed Antonio 
Sperandio. 

449 idem 1718 ott. - dic. 1-357 idem 

450 idem 1719 *gen. - mar. 1-552 idem 

451 idem 1719 apr. - giu. 1-484  

452 idem 1719 lug. - set. 1-646  

453 idem 1719 ott. - dic. 1-486 
Sottoscrive per il notaio titolare Persiani, il 
notaio Gian Battista Maccari. 

454 idem 1720 *gen. - feb. 1-872 
Si segnala, alle cc. 206-650, l’inventario 
dell’eredità di Giovanni Battista Strozzi 
(cospicua biblioteca, quadreria ed archivio). 

455 idem 1720 mar- giu. 1-739  

456 idem 1720 lug. - set. 1-428 

Si segnala, alle cc. 158 e sgg., l’inventario 
"delle porte, finestre, telari, vetri (...) 
serrature e chiavi" di palazzo Veralli a piazza 
Colonna (1719). 

457 idem 1720 ott. - dic. 1-384  

458 idem 1721 *gen. - mar. 1-472  

459 idem 1721 apr. - giu. 1-361  

460 idem 1721 lug. - set. 1-529  

461 idem 1721 ott. - dic. 1-391  

462 idem 1722 *gen. - mar. 1-493 

Si segnala, alle cc. 190-251, l’inventario dei 
beni degli sposi Marcantonio Conti, duca di 
Guadagnolo, e Faustina Mattei Orsini di 
Paganica (volumetto rilegato in carta 
marmorizzata). 

463 idem 1722 apr. - giu. 1-359  

464 idem 1722 lug. - set. 1-426  

465 idem 1722 ott. - dic. 1-497  

466 idem 1723 *gen. - mar. 1-468  

467 idem 1723 apr. - giu. 1-323  

468 idem 1723 lug. - set. 1-301  

469 idem 1723 ott. - dic. 1-420  

470 idem 1724 *gen. - mar. 1-488  

471 idem 1724 apr. - giu. 1-534  

472 idem 1724 lug. - set. 1-321  

473 idem 1724 ott. - dic. 1-484  

474 idem 1725 *gen. - mar. 1-664  

475 idem 1725 apr. - giu. 1-524  



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

43 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

476 
Persiani 
Joseph Antonius 

1725 lug. - set. 1-850 

Sottoscrive per il notaio titolare Persiani, il 
notaio Giuseppe de Antonianis e Gian Battista 
Maccari. 
Si segnala, alle cc. 203-614, l’inventario 
dell’eredità di Leone Strozzi (con cospicua 
biblioteca e quadreria). Alla consueta clientela 
si aggiungono le corporazioni dei Rigattieri e 
dei Campsorum. 

477 idem 1725 ott. - dic. 1-392  

478 idem 1726 *gen. - mar. 1-553  

479 idem 1726 apr. - giu. 1-847 

Sottoscrivono per il notaio titolare Persiani, 
Francesco Butyronus, Pietro Blasio Gallesani e 
Gian Battista Maccari. 
Si segnala, alle cc. 375 e sgg. e 599 e sgg., 
l’inventario dell’eredità dell’avvocato 
Innocenzo Raimondi Masetti. 

480 idem 1726 lug. - dic. 1-733  

481 idem 1727 *gen. - apr. 1-613  

482 idem 1727 mag. - ago. 1-489  

483 idem 1727 set. - dic. 1-600  

484 idem 1728 *gen. - mar. 1-444  

485 idem 1728 apr. - lug. 1-422  

486 idem 1728 ago. - dic. 1-568  

487 idem 1729 *gen. - apr. 1-568  

488 idem 1729 mag. - ago. 1-435  

489 idem 1729 set. - dic. 1-557  

490 idem 1730 *gen. - apr. 1-618 

Sottoscrive per il notaio titolare Persiani, il 
notaio Hieronimus de Paulettis. 
Si segnala, alle cc. 136 e sgg., l’inventario 
dell’eredità di Angelo Mignanelli Butii. 
Rubricella mancante. 

491 idem 1730 mag. - ago. 1-577  

492 idem 1730 set. - dic. 1-681  

493 idem 1731 *gen. - apr. 1-649  

494 idem 1731 mag. - ago. 1-619  

495 idem 1731 set. - dic. 1-541  

496 idem 1732 *gen. - apr. 1-592  

497 idem 1732 mag. - ago. 1-414  

498 idem 1732 set. - dic. 1-413  

499 idem 1733 *gen. - apr. 1-877 

Sottoscrive il notaio titolare Persiani e talora 
Romolo Palombini come sostituto. 
Si segnala, a c. 527 e sgg., l’inventario dei beni 
ereditari di Maria Eleonora Costaguti Cenci; 
inoltre, alle cc.722-789 "Statuti del nobile 
collegio dell'Arte della Lana" redatti da 
"Giuseppe Antonio Persiani notaio collegiale" 
(volumetto legato in cartoncino e ricoperto in 
carta marmorizzata verde ed oro). 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

44 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

500 
Persiani 
Joseph Antonius 

1733 mag. - ago. 1-543  

501 idem 1733 set. - dic. 1-510  

502 idem 1734 *gen. - apr. 1-469  

503 idem 1734 mag. - ago. 1-455  

504 idem 1734 set. - dic. 1-428  

505 idem 1735 *gen. - apr. 1-611  

506 idem 1735 mag. - ago. 1-513  

507 idem 1735 set. - dic. 1-677  

508 idem 1736 *gen. - apr. 1-408  

509 idem 1736 mag. - ago. 1-621  

510 idem 1736 set. - dic. 1-425  

511 idem 1737 *gen. - mar. 1-573  

512 idem 1737 apr. - lug. 1-426  

513 idem 1737 ago. - dic. 1-567  

514 idem 1738 *gen. - apr. 1-525  

515 idem 1738 mag. - ago. 1-472  

516 idem 1738 set. - dic. 1-528  

517 idem 1739 *gen. - apr. 1-714  

518 idem 1739 mag. - ago. 1-498  

519 idem 1739 set. - dic. 1-501  

520 idem 1740 *gen. - giu. 1-655  

521 idem 1740 lug. - dic. 1-530  

522 idem 1741 *gen. - giu. 1-731  

523 idem 1741 lug. - dic. 1-596  

524 idem 1742 *gen. - giu. 1-699  

525 idem 1742 lug. - dic. 1-679 

Sottoscrizioni del notaio Nicolaus Anicetus 
Marefuschi con la formula "pro Persiano". 
Si segnala, a c. 124 e sgg., l’inventario dei beni 
ereditari di Lorenzo Francesco Strozzi. 

526 idem 1743 *gen. - giu. 1-501  

527 idem 1743 lug. - dic. 1-531  

528 idem 1744 *gen. - giu. 1-758 

Dall’actum del notaio Persiani, in calce ad 
alcuni atti, emerge che l’abitazione e l’ufficio 
del notaio si trova in piazza dell’Olmo: "actum 
domi mei notarii et supra meo officio 
capitolino ad Ulmum". 
 Si segnala, a c. 133 e sgg., l’inventario dei beni 
ereditari della baronessa Ortensia Capizucchi 
Gavotti; a c. 337 e sgg. l’elenco degli "ortolani 
di Roma e provincia".  

529 idem 1744 lug. - dic. 1-408  

530 idem 1745 gen. - giu. 1-887 

Sottoscrive il notaio Niccolò Molinari come 
sostituto del titolare. 
Si segnala, a c. 353 e sgg. l’inventario dei 
beni ereditari di Giovanni Francesco Landi e 
a c. 592 del conte Ascanio Maffei. 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

45 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

531 
Persiani 
Joseph Antonius 

1745 lug. - dic. 1-500  

532 idem 1746 *gen. - giu. 1-658  

533 idem 1746 lug. - dic. 1-633  

534 idem 1747 *gen. - giu. 1-545 

Si segnala a c. 173 un inserto costituito da un 
volumetto legato in pergamena contenente la 
registrazione dei canoni di una vigna a Monte 
Verde di proprietà di Agostino Lamponi, 
risalente al 19 aprile 1714. 

535 idem 1747 lug. - dic. 1-484  

536 idem 1748 gen. - giu. 1-725 
Sottoscrive, come sostituto del titolare, il 
notaio Innocenzo Antonio Ricci con la formula 
"pro domino Persiano". 

537 idem 1748 lug. - dic. 1-739 
Si segnala (cc. 1 - 257) l’inventario dei beni 
ereditari di MariaTeresa Renzi Strozzi. 

538 Zucchi Clemens 1749 gen. - giu. 1-492 
Sottoscrive, a c. 725, come sostituto del 
titolare, il notaio Innocenzo Antonio Ricci con 
la formula "pro domino successore Persiani". 

539 idem 1749 lug. - dic. 1-307 
Sottoscrive, da c. 123 in poi, il nuovo notaio 
titolare "Clemens Zucchi causarum curie 
Capitolii notarius". 

540 idem 1750 *gen. - giu. 1-704  

541 idem 1750 lug. - dic. 1-375  

542 idem 1751 *gen. - giu. 1-375  

543 idem 1751 lug. - dic. 1-293  

544 idem 1752 *gen. - giu. 1-319  

545 idem 1752 lug. - dic. 1-236  

546 idem 1753 *gen. - giu. 1-363  

547 idem 1753 lug. - dic. 1-227  

548 idem 1754 *gen. - giu. 1-342  

549 idem 1754 lug. - dic. 1-251 
Sottoscrive, a c . 248, il notaio Bartolomeo 
Taschini con la formula "pro domino Clementi 
Zucchi  causarum curie Capitolii notario". 

550 Pauletti Hieronimus 1755 *gen. - mag. 1-607 

Sul primo foglio in basso "Hieronimus 
Amadeus Pauletti".  
A c. 352 sottoscrive Augusto Milanesi con la 
formula "pro domino successore Zucchi"; il 
medesimo Milanesi sottoscrive a c. 406 con  la 
formula "pro domino Hieronimo Amadeo 
Pauletti causarum curie Capitolii notario". 

551 idem 1755 giu. - ago. 1-584  

552 idem 1755 set. - dic. 1-712  

553 idem 1756 *gen. - apr. 1-957  

554 idem 1756 mag. - ago. 1-660  

555 idem 1756 set. - dic. 1-766  

556 idem 1757 *gen. - apr. 1-783  

557 idem 1757 mag. - ago. 1-561  

558 idem 1757 set. - dic. 1-685  



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

46 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

559 Pauletti Hieronimus 1758 *gen. - apr. 1-885  

560 idem 1758 mag. - ago. 1-738  

561 idem 1758 set. - dic. 1-753  

562 idem 1759 *gen. - feb. 1-682  

563 idem 1759 mar. - mag. 1-701  

564 idem 1759 giu. - set. 1-665  

565 idem 1759 ott. - dic. 1-820  

566 idem 1760 *gen. - mar. 1-853  

567 idem 1760 apr. - lug. 1-687  

568 idem 1760 ago. - dic. 1-760  

569 idem 1760 ott. - dic. 1-770 

Sul dorso: "Inventarii domus Spada 
Accoramboni". 
Il volume contiene 2 inventari: il primo è 
l’inventario dei beni ereditari del maggiorascato 
istituito da Virginio Spada, alla morte del 
marchese Clemente Spada (cc. 1-524); il secondo 
è l’inventario dei beni ereditari  del marchese 
Mario Accoramboni (cc. 525-769). 

570 idem 1761 *gen. - apr. 1-713  

571 idem 1761 apr. - mag. 1-595 

Si segnala (cc. 1-343) l’inventario di beni di 
Claudio Francesco de Montboissier Beaufort 
de Canelliac, decano di Rota.  
Alle cc. 449-497 inserto un volumetto di 
piccolo formato "Libretto di ricevute di Pietro 
Sargente 1745". 

572 idem 1761 giu. - set. 1-645 
Tra la clientela dell’ufficio si segnala la 
famiglia Santacroce. 

573 idem 1761 ott. - dic. 1-467 
Inventario dei beni ereditari di Sebastiano 
Paolotti Ruggeri (cc. 231-343). 

574 idem 1762 *gen. - feb. 1-606  

575 idem 1762 mar. - mag. 1-552  

576 idem 1762 giu. - ago. 1-463  

577 idem 1762 set. - dic. 1-610  

578 idem 1763 *gen. - apr. 1-915  

579 idem 1763 mag. - ago. 1-412  

580 idem 1763 set. - dic. 1-491  

581 idem 1764 *gen. - apr. 1-616  

582 idem 1764 mag. - ago. 1-892  

583 idem 1764 set. - dic. 1-821  

584 idem 1765 *gen. - apr. 1-709  

585 idem 1765 mag. - ago. 1-682  

586 idem 1765 set. - dic. 1-515 
Si segnala alle cc. 263-383 l’inventario dei beni 
di Nicola Pierantoni. 

587 idem 1766 *gen. - apr. 1-516  

588 idem 1766 mag. - ago. 1-721 
Si segnala alle cc. 298-456 l’inventario dei beni 
ereditari di Francesco Moraldi. 

589 idem 1766 set. - dic. 1-691  



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

47 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

590 Pauletti Hieronimus 1767 *gen. - apr. 1-567  

591 idem 1767 mag. - ago. 1-547  

592 idem 1767 set. - dic. 1-368  

593 idem 1768 *gen. - mag. 1-605 Rubricella mancante. 

594 idem 1768 giu.- dic. 1-813  

595 idem 1769 *gen. - giu. 1-587  

596 idem 1769 lug. - dic. 1-468  

597 idem 1770 *gen. - giu. 1-755  

598 idem 1770 lug. - dic. 1-619  

599 idem 1771 *gen. - giu. 1-530  

600 idem 1771 lug. - dic. 1-517  

601 idem 1772 *gen. - apr. 1-510  

602 idem 1772 mag. - dic. 1-512  

603 idem 1773 *gen. -ago 1-740  

604 idem 1773 set. - dic. 1-661  

605 idem 1774 *gen. - mag. 1-593 
Sottoscrive spesso con la formula "pro domino 
Pauletti" il notaio sostituto Joseph Theodorus 
Delfini. 

606 idem 1774 giu.- dic. 1-546 idem 

607 idem 1775 gen. - giu. 1-516 

Sul dorso del volume: "Successor bone 
memorie Hieronimi Amadei Pauletti".  
Sottoscrive con la formula "pro domino 
successore bone memorie Pauletti" il notaio 
sostituto Joseph Theodorus Delfini. 

608 idem 1775 lug. - dic. 1-541 

Sul dorso del volume: "Successor bone 
memorie Hieronimi Amadei Pauletti".  
Sottoscrive, con la formula "pro domino 
successore bone memorie Pauletti", sempre il 
Delfini sostituto e verso la fine dell’anno 
Pietro Megliorucci "notaio amministratore 
deputato" dell’ufficio. 

609 Agneni Eugenius 1776 *gen. - mag. 1-678 

Sottoscrivono gli atti Delfini notaio sostituto e 
Megliorucci amministratore deputato; da  
c. 594 compare a sottoscrivere gli atti con la 
formula "pro domino Agneni causarum curie 
Capitolii notario" il notaio Laurentius Agresta 
sostituto. 
Si segnala a c. 96-277 l’inventario dei beni 
ereditari del cardinal Fabrizio Serbelloni. 

610 
Conflenti Marcus 
senior 

1776 giu.- dic. 1-327 

Sottoscrive tutti gli atti con la formula “pro 
(...) successore Agneni" il notaio sostituto 
Lorenzo Agresta. 
Sul dorso del volume compare il nome del 
notaio Conflenti nuovo titolare dell’ufficio. 

611 idem 1777 gen. - apr. 1-675 
Il notaio titolare Marco Conflenti comincia a 
sottoscrivere gli atti da c. 102. 

612 idem 1777 mag. - ago. 1-602  

613 idem 1777 set. - dic. 1-541  

614 idem 1778 *gen. - apr. 1-786  



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

48 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

615 
Conflenti Marcus 
senior 

1778 mag. - ago. 1-475  

616 idem 1778 set. - dic. 1-860 
Sottoscrive alcuni atti il notaio sostituto 
Lorenzo Agresta. 

617 idem 1779 *gen. - apr. 1-853  

618 idem 1779 mag. - ago. 1-810  

619 idem 1779 set. - dic. 1-493  

620 idem 1780 *gen. - mar. 1-878  

621 idem 1780 apr. - lug. 1-1081  

622 idem 1780 set. - dic. 1-698  

623 idem 1781 *gen. - apr. 1-669  

624 idem 1781 mag. - ago. 1-629  

625 idem 1781 set. - dic. 1-571  

626 idem 1782 *gen. - apr. 1-843  

627 idem 1782 mag. - ago. 1-738  

628 idem 1782 set. - dic. 1-774  

629 idem 1783 *gen. - apr. 1-855  

630 idem 1783 mag. - ago. 1-750  

631 idem 1783 set. - dic. 1-546  

632 idem 1784 *gen. - mar. 1-624  

633 idem 1784 apr.-ago 1-284  

634 idem 1784 set. - dic. 1-515  

635 idem 1785 *gen. - apr. 1-577  

636 idem 1785 mag. - ago. 1-595  

637 idem 1785 set. - dic. 1-404  

638 idem 1786 *gen. - giu. 1-72  

639 idem 1786 lug. - dic. 1-779  

640 idem 1787 *gen. - giu. 1-623 Ex vol. 641. 

641 idem 1787 lug. - dic. 1-585 Ex vol. 640. 

642 idem 1788 *gen. - apr. 1-681  

643 idem 1788 mag. - ago. 1-715  

644 idem 1788 set. - dic. 1-561  

645 idem 1788 set. - dic. 1-346 

Si segnala a c. 1 e sgg. l’inventario dei beni 
ereditari del marchese Ascanio Costaguti 
(quadreria, biblioteca, piante e "statue della 
villa a porta Pia" e del palazzo in piazza 
Mattei, nonché "nota di libri e scritture 
esistenti nella computisteria e feudo di 
Sipicciano"). 
A c. 1-346 si segnala l’inventario dei beni 
ereditari del marchese Gaspare Orsini de 
Cavaleriis di Carpegna Jannesi. 
La numerazione delle carte ricomincia da 1 
per ogni inventario. 

646 idem 1789 *gen. - apr. 1-725  

647 idem 1789 mag. - ago. 1-819  



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

49 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

648 
Conflenti Marcus 
senior 

1789 set. - dic. 1-753  

649 idem 1790 *gen. - mar. 1-652  

650 idem 1790 apr. - lug. 1-846  

651 idem 1790 ago. - ott. 1-527 
Non sono presenti atti per i mesi di novembre 
e dicembre. 

652 idem 1791 *gen. - giu. 1-581  

653 idem 1791 lug. - dic. 1-603  

654 idem 1792 *gen. - apr. 1-740 

Si segnala a c. 204 e sgg. l’inventario per 
l’affitto dei beni rustici in Tolentino e Belforte 
del marchese Ulderico Orsini.  
Non sono presenti le cc. 194-360. 

655 idem 1792 mag. - ago. 1-585  

656 idem 1792 set. - dic. 1-461  

657 idem 1793 gen. - apr. 1-555  

658 idem 1793 mag. - ago. 1-442  

659 Conflenti Successor 1793 set. - dic. 1-522 
Sottoscrive Pietro Paolo Celli con la formula 
"pro domino successore bone memorie 
Conflenti" (c. 258). 

660 idem 1794 *gen. - giu. 1-737  

661 idem 1794 lug. - dic. 1-746  

662 idem 1795 *gen. - apr. 1-598  

663 idem 1795 mag. - ago. 1-393  

664 idem 1795 set. - dic. 1-505 

Sottoscrivono con la formula "pro domino 
successore bone memorie Conflenti" Pietro 
Paolo Celli e Lorenzo Agresta; da c. 181 
sottoscrive Pietro Paolo Celli come sostituto 
con la formula "pro domino Antonio Conflenti 
causarum curie Capitolii notario".  
Si segnala a c. 179 "Stima della bottega di 
pasticceria alla Rotonda accanto al botteghino 
del pollarolo". 

665 Conflenti Antonius 1796 *gen. - giu. 1-693 

L’ordine cronologico degli atti non è 
rigidamente rispettato. 
Si segnala alle cc. 97-119 "Stima della villa (...) 
del marchese (Ulderico) de Cavalieri fuori 
porta del Popolo fatta da Nicola Giansimoni 
architetto e Giovanni Medianti agrimensore". 

666 idem 1796 lug. - dic. 1-816  

667 idem 1797 *gen. - apr. 1-563  

668 idem 1797 mag. - ago. 1-861  

669 idem 1797 set. - dic. 1-530  

670 idem 1798 *gen. - mag. 1-760  

671 idem 1798 giu.- dic. 1-681  

672 idem 1799 gen. -mag 1-627 Non sono presenti atti per il mese di giugno. 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

50 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

673 Conflenti Antonius 1799 lug. - dic. 1-963 

In questo e nei volumi successivi è presente 
oltre alla rubricella anche la minuta di essa 
redatta su fogli sciolti inserti nel risvolto della 
coperta. 

674 idem 1800 *gen. - apr. 1-630  

675 idem 1800 mag. - ago. 1-623  

676 idem 1800 set. - dic. 1-426 
Presente a c. 290 una delle prime sottoscrizioni di 
Antonio Conflenti titolare dell’ufficio dal 1796. 

677 idem 1801 *gen. - giu. 1-732  

678 idem 1801 lug. - dic. 1-719  

679 idem 1802 *gen. - apr. 1-968  

680 idem 1802 mag. - ago. 1-849  

681 idem 1802 set. - dic. 1-754  

682 idem 1803 *gen. - apr. 1-  

683 idem 1803 mag. - ago. 1-1033  

684 idem 1803 set. - dic. 1-612  

685 idem 1804 *gen. - apr. 1-626  

686 idem 1804 mag. - ago. 1-611  

687 idem 1804 set. - dic. 1-807  

688 idem 1805 *gen. - apr. 1-579  

689 idem 1805 mag. - ago. 1-412 
Si segnala a c. 491 e sgg. l’inventario di "case e 
predii" dei beni di Serra de Conti "goduti" dal 
cardinal Alessandro Mattei duca di Giove. 

690 idem 1805 set. - dic. 1-540  

691 idem 1806 *gen. - apr. 1-568  

692 idem 1806 mag. - ago. 1-410  

693 idem 1806 set. - dic. 1-783  

694 idem 1807 *gen. - apr. 1-824  

695 idem 1807 mag. - ago. 1-617  

696 idem 1807 set. - dic. 1-582  

697 idem 1808 *gen. - apr. 1-584  

698 idem 1808 mag. - ago. 1-687  

699 idem 1808 set. - dic. 1-553  

700 idem 1808  n.n. 

Il volume è interamente occupato dalla 
"Perizia curiale nella causa Romana 
redditionis rationis" tra le parti Vincenzo 
Paolini e Lorenzo Mencacci. 

701 idem 1808  n.n. 
Il volume contiene: "Sommario della perizia 
nella causa Paolini e Mencacci". 

702 idem 1809 *gen. - apr. 1-536  

703 idem 1809 mag. - ago. 1-643  

704 idem 1809 set. - dic. 1-565  

705 idem 1809, gen.23 1-586 
Il volume è interamente occupato 
dall’inventario dei beni di "casa Mattei 
ritrovati dopo la morte del duca Giuseppe". 

706 idem 1810 gen. - apr. 1-656  



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

51 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

707 Conflenti Antonius 1810 mag. - dic. 1-309  

708 idem 1811 gen. - apr. 1-263  

709 idem 1811 mag. - ago. 1-843  

710 idem 1811 set. - dic. 1-712  

711 idem 1812 gen. - giu. 1-844  

712 idem 1812 lug. - dic. 1-701  

713 idem 1813 gen. - giu. 1-805  

714 idem 1813 lug. - dic. 1-722 
Il notaio segnala, a c. 425, che il proprio ufficio 
si trova in via Florida 13. 

715 idem 1814 gen. -mag 1-447  

716 idem 1814 giu. - ago. 1-623  

717 idem 1814 set. - dic. 1-577  

718 idem 1815 gen. - apr. 1-657  

719 idem 1815 mag. - ago. 1-809  

720 idem 1815 set. - dic. 1-936  

721 idem 1816 *gen. - mar. 1-706  

722 idem 1816 apr. - giu. 1-545  

723 idem 1816 lug. - set. 1-876  

724 idem 1816 ott. - dic. 1-287  

725 idem 1817 gen. - apr. 1-511  

726 idem 1817 mag. - ago. 1-653  

727 idem 1817 set. - dic. 1-729  

728 idem 1818 gen. - apr. 1-481  

729 idem 1818 mag. - ago. 1-458  

730 idem 1818 set. - dic. 1-496  

731 idem 1819 gen. - giu. 1-655  

732 idem 1819 lug. - dic. 1-759  

733 idem 1820 gen. - apr. 1-576  

734 idem 1820 mag. - ago. 1-695  

735 idem 1820 set. - dic. 1-642  

736 idem 1821 gen. - apr. 1-590  

737 idem 1821 mag. - ago. 1-530  

738 idem 1821 set. - dic. 1-455  

739 idem 1822 gen. - apr. 1-504  

740 idem 1822 mag. - ago. 1-629  

741 idem 1822 set. - dic. 1-402  

742 idem 1823 gen. - apr. 1-440  

743 idem 1823 mag-lug. 1-611  

744 idem 1823 ago. - dic. 1-619  

745 idem 1824 gen. - apr. 1-580  

746 idem 1824 mag. - ago. 1-643  

747 idem 1824 set. - dic. 1-495  

748 idem 1825 gen. - apr. 1-600  



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

52 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

749 Conflenti Antonius 1825 mag. - ago. 1-396 
Si segnala la presenza di 2 rubricelle non 
corrispondenti. 

750 idem 1825 set. - dic. 1-447  

751 idem 1826 gen. - apr. 1-477  

752 idem 1826 mag. - ago. 1-419  

753 idem 1826 set. - dic. 1-385  

754 idem 1827 gen. - apr. 1-530  

755 idem 1827 mag. - ago. 1-550  

756 idem 1827 set. - dic. 1-375  

757 idem 1828 gen. - apr. 1-840  

758 idem 1828 mag. - ago. 1-658 Si segnala l’assenza della rubricella. 

759 idem 1828 set. - dic. 1-482  

760 idem 1829 gen. - apr. 1-656  

761 idem 1829 mag. - ago. 1-600  

762 idem 1829 set. - dic. 1-452  

763 idem 1830 gen. - apr. 1-420  

764 idem 1830 mag. - ago. 1-519  

765 idem 1830 set. - dic. 1-376  

766 idem 1831 gen. - apr. 1-557  

767 idem 1831 mag. - ago. 1-903  

768 idem 1831 set. - dic. 1-390  

769 idem 1832 gen. - apr. 1-349  

770 idem 1832 mag. - ago. 1-496 
Sottoscrive per il Conflenti il notaio Antonio 
Blasi. 

771 idem 1832 set. - dic. 1-302 

Sottoscrive il notaio Antonio Blasi con la 
formula "per il successore della bona memoria 
di Antonio Conflenti, Marco Conflenti 
amministratore deputato". 

772 Conflenti Successor 1833 gen. - apr. 1-281  

773 idem 1833 mag. - ago. 1-344  

774 idem 1833 set. - dic. 1-552  

775 idem 1833 lug. 1-340 

Sul dorso del volume: "Inventarii domini 
Mattei e Viviani"; il volume è occupato dagli 
inventari dei beni ereditari di monsignor 
Serafino Viviani, "prelato domestico" del 
pontefice, canonico lateranense e protonotario 
apostolico e da quello dei beni ereditari del 
cardinal Lorenzo Mattei duca. 

776 idem 1834 gen. - apr. 1-567  

777 idem 1834 mag-lug. 1-494 
Sottoscrive Marco Conflenti "amministratore 
deputato" dell’ufficio. 

778 idem 1834 ago-set 1-454 idem 

779 idem 1834 ott. - dic. 1-936 
Oltre a Marco Conflenti, notaio amministratore, 
sottoscrive anche il notaio Antonio Blasi, 
sostituto. 

780 idem 1835 gen. - apr. 1-764 idem 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

53 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

781 Conflenti Successor 1835 mag. - ago. 1-471 idem 

782 idem 1835 set. - dic. 1-547 idem 

783 
Conflenti Marcus 
junior 

1836 gen. - apr. 1-418  

784 idem 1836 mag. - ago. 1-414  

785 idem 1836 set. - dic. 1-467 Lo studio risiede sempre in via Florida 13. 

786 idem 1837 gen. - apr. 1-223 
Sottoscrive il notaio Antonio Blasi come 
sostituto. 

787 idem 1837 mag. - ago. 1-316 idem 

788 idem 1837 set. - dic. 1-711 idem 

789 idem 1838 gen. - apr. 1-366 idem 

790 idem 1838 mag. - ago. 1-458 idem 

791 idem 1838 set. - dic. 1-427 idem 

792 idem 1839 gen. - apr. 1-344 idem 

793 idem 1839 mag. - ago. 1-319 idem 

794 idem 1839 set. - dic. 1-308 idem 

795 idem 1840 gen. - apr. 1-280  

796 idem 1840 mag. - ago. 1-226  

797 idem 1840 set. - dic. 1-353  

798 idem 1841 gen. - apr. 1-598 

Sottoscrive da c. 256 Antonio Blasi, sostituto, con 
la formula "per il signor Giuseppe Franchi 
notaio amministratore deputato del successore 
dell'officio già (del) Conflenti notaio capitolino". 

799 Blasi Antonio 1841 mag. - ago. 1-419 idem 

800 idem 1841 set. - dic. 1-300 
Da c. 190 sottoscrive il notaio titolare Antonio 
Blasi "notaio capitolino”; lo studio rimane in 
via Florida 13. 

801 idem 1842 gen. - apr. 1-462  

802 idem 1842 mag. - ago. 1-529  

803 idem 1842 set. - dic. 1-450  

804 idem 1843 gen. - apr. 1-442  

805 idem 1843 mag-lug. 1-500  

806 idem 1843 ago. - dic. 1-455  

807 idem 1844 gen. - apr. 1-480  

808 idem 1844 mag. - ago. 1-607  

809 idem 1844 set. - dic. 1-780  

810 idem 1845 gen. - apr. 1-340  

811 idem 1845 mag. - ago. 1-468  

812 idem 1845 set. - dic. 1-654  

813 idem 1846 gen. - apr. 1-542  

814 idem 1846 mag. - ago. 1-458  

815 idem 1846 set. - dic. 1-416  

816 idem 1846 set. - ott. n.n. 
Sul dorso: "Inventari de beni ereditari del fu 
marchese Camillo Mazzetti e barone Giuseppe 
Testa Piccolomini". 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

54 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

817 Blasi Antonio 1847 gen. - apr. 1-575  

818 idem 1847 mag. - ago. 1-559  

819 idem 1847 set. - dic. 1-569  

820 idem 1848 gen. - apr. 1-493  

821 idem 1848 mag. - ago. 1-461  

822 idem 1848 set. - dic. 1-428  

823 idem 1849 gen. - giu. 1-561  

824 idem 1849 lug. - dic. 1-479  

825 idem 1850 gen. - apr. 1-405  

826 idem 1850 mag. - ago. 1-510  

827 idem 1850 set. - dic. 1-639  

828 idem 1851 gen. - apr. 1-191 Le carte degli allegati non sono numerate. 

829 idem 1851 mag. - ago. 1-331  

830 idem 1851 set. - dic. 1-274  

831 idem 1852 gen. - apr. 1-280  

832 idem 1852 mag. - ago. 1-343  

833 idem 1852 set. - dic. 1-375  

834 idem 1853 gen. - apr. 1-348  

835 idem 1853 mag. - dic. 1-437  

836 idem 1854 gen. - apr. 1-364  

837 idem 1854 mag. - dic. 1-428  

838 idem 1854 set. 1-651 
Sul dorso: "Inventario del cardinal Angelo 
Mai"; a c. 202 e sgg. "Descrizione della libreria". 

839 idem 1855 gen. - giu. 1-623  

840 idem 1855 lug. - dic. 1-291  

841 idem 1856 gen. - giu. 1-252  

842 idem 1856 lug. - dic. 1-419  

843 idem 1857 gen. - giu. 1-298  

844 idem 1857 lug. - dic. 1-244  

845 idem 1858 gen. - giu. 1-406  

846 idem 1858 lug. - dic. 1-407  

847 idem 1859 gen. - giu. 1-359  

848 idem 1859 lug. - dic. 1-381  

849 idem 1860 gen. - giu. 1-376  

850 idem 1860 lug. - dic. 1-236  

851 idem 1861 gen. - giu. 1-424  

852 idem 1861 lug. - dic. 1-380  

853 idem 1862 gen. - giu. 1-398  

854 idem 1862 lug. - dic. 1-340  

855 idem 1863 gen. - giu. 1-514  

856 idem 1863 lug. - dic. 1-340  

857 idem 1864 gen. - giu. 1-312  

858 idem 1864 lug. - dic. 1-296  



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Istromenti 

55 

Vol. Notaio Estremi cronologici Carte Note 

859 Blasi Antonio 1865 gen. - giu. 1-254  

860 idem 1865 lug. - dic. 1-352  

861 idem 1866 gen. - dic. 1-642  

862 idem 1867 gen. - dic. 1-722  

863 idem 1868 gen. - dic. 1-490  

864 idem 1869 gen. - giu. 1-214  

865 idem 1869 lug. - dic. 1-422  

866 idem 1870 gen. - giu. 1-322  

867 idem 1870 lug. - dic. 1-274  

868 idem 1871 gen. - dic. 1-643  

869 idem 1872 gen. - giu. 1-482  

870 idem 1872 lug. - dic. 1-613  

871 idem 1873 gen. - dic. 1-838  

872 idem 1874 gen. - dic. 1-635  

873 idem 1875 gen. - dic. 1-831  

874 idem 1876 gen. - nov. 1-513  

875 idem 1877 gen. - nov. 1-666  

876 idem 1878 gen. - nov. 1-1032 Il volume è paginato. 

877 idem 1879 gen. - nov. 1-878 idem 

878 idem 
1880 

- 
1882 

 1-850 

La cronologia degli atti è la seguente: 
gen. - dic. 1880; 
gen. - giu. e ott. 1881; 
gen. - mag. e dic. 1882. 

Si apprende (c. 496, ott. 1880) che lo studio ha 
sede nell’abitazione del notaio, in via del Foro 
Traiano 25; da c. 752 (ott. 1881) sottoscrive il 
notaio Romualdo Cucchi coadiutore del Blasi. 

879 Ferri Mario 1883 apr. - dic. 1-513 
Sul dorso: "Atti pubblici". Sottoscrive per il 
Blasi, il notaio Mario Ferri "coadiutore" il cui 
studio si trova in via del Governo Vecchio 36. 

880 idem 1884 gen. - giu. 1-599 idem 

881 idem 1884 lug. - dic. 
115 
fasc. 

idem 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Testamenti 

56 

Vol. Notaio Estremi 
Cronologici 

Carte Dorso Note 

882 
Bonanni 
Leonardus 

1613-1626 1-712 

Testamenta et donationes 
 

 ab anno 1613 
 

usque ad 1626 
 

Leonardus Bonannus 
notarius 

Ex vol. 884. 
Testamenti e donazioni 
rogati dal 1613 al 1626, 
durante l’ufficio di Ascanio 
Righetti (molte sottoscrizioni 
del notaio titolare ma anche 
dei suoi sostituti: Paolo 
Pontano, Felix Martellius, 
Giovanni Francesco Caffaro) 
e dei suoi successori fino a 
Leonardo Bonanni. 
Precede gli atti una 
rubricella. 
Fogli di guardia in 
pergamena. 

883 idem 1627-1634 1-752 

Testamenta et donationes  
 

ab anno 1627 
 

usque ad anno 1634 
  

Leonardus Bonannus 
notarius 

Ex vol. 885. 
Testamenti e donazioni 
rogati dal 1627 al 1634, 
durante l’ufficio di 
Leonardo Bonnanni, che 
sottoscrive spesso gli atti. 
Precede gli atti una 
rubricella "testamentorum, 
donationum et 
insinuationum". 

883bis idem 1635-1643 1-625 

Testamenta et donationes  
 

ab anno 1635 
 

usque 1643 
  

Leonardus Bonannus 
notarius 

Ex vol. 19, serie rossa. 
Testamenti e donazioni 
rogati dal 1635 al 1643, 
durante l’ufficio di 
Leonardo Bonanni, che 
sottoscrive spesso gli atti 
assieme a Guido Antonio 
Pilosus sostituto. 
Rubricella mancante. 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Testamenti chiusi 

57 

La serie dei Testamenti dell’Ufficio 2, comprendente due soli protocolli - i testamenti 
venivano inseriti cronologicamente nei volumi degli Istromenti -, si completa con 234 
testamenti, redatti dal 1756 al 1870, consegnati chiusi e successivamente aperti, ora 
conservati nella serie denominata Testamenti chiusi. 
Le buste, contenenti i pacchi dei testamenti chiusi dell’Ufficio 2, descritte di seguito, sono 
corredate da una rubrica di testamenti e da una rubrica dei testatori (presenti nella serie 
Protesti, repertori e rubriche con il n. 899 e 900); quest'ultima fu redatta da Renato Notari nel 
1937, epoca in cui vennero aperti i testamenti di alcuni Uffici dell’archivio dei Trenta Notai 
Capitolini, tra i quali l’Ufficio 216.  
Essi mantengono la segnatura esistente. 
 
Per la richiesta delle relative unità, scrivere: Testamenti Chiusi e numero del volume. 
 
 

Vol. Notaio Estremi cronologici Note 

9 

Delfini Joseph  
 
Zucchi Clemens 
 
Paulettus Jeronimus Amadeus 
 
Agneni Eugenius 
 
Conflenti Marcus 

1756, apr. 22 - 1794, ago. 20 
Testamenti aperti. 
Sono presenti 78 testamenti, 
numerati 1-78. 

10 
Cellius Paulus  
Conflenti Antonio 

1794, ott. 20 - 1818, feb. 22 
Testamenti aperti. 
Sono presenti 78 testamenti, 
numerati 79-156. 

11 

Conflenti Antonio 
(amministratore deputato) 
 
Conflenti Marco 
 
Franchi Giuseppe 
 
Blasi Antonio 

1818, apr. 17 - 1870,  set. 27 
Testamenti aperti. 
Sono presenti 78 testamenti, 
numerati 157-234. 

 
 

———————— 
16 I testamenti dell’Ufficio 2, presenti in questa serie sono numerati progressivamente all'interno della busta - la numerazione ricomincia 
da 1 per ogni busta - a cura di Renato Notari, che curò anche la rubrica dei testatori; tali atti erano conservati chiusi fino al dicembre 
1937, data nella quale, su disposizione ministeriale, furono aperti in Archivio di Stato di Roma. 



Notai dei distretti riuniti di Roma e Velletri  Ufficio 2 
 

58 

Nella serie sopra indicata sono conservati, tra l'altro, i protocolli dei notai degli Uffici dei 
Trenta Notai Capitolini, relativi al XIX secolo (1836-1917), versati all'archivio di Stato di 
Roma nel 195117; tra essi è presente un volume di testamenti del notaio Antonio Blasi. 
 

1297 Blasi Antonio 1885, ago. 29 - 1894, ott. 2 Testamenti pubblicati. 

 

Per la richiesta di questa unità, scrivere: Notai dei distretti riuniti di Roma e Velletri e 
numero del volume. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

———————— 
17 Vedi il relativo inventario n. 17-17a. 



Notai dei distretti riuniti di Roma e Velletri  Ufficio 2 
 

59 

 

Vol. Notaio Estremi Cronologici Serie Note 

884 
Conflenti Antonio 
Blasi Antonio 

1811 - 1812; 
1822 - 1847 

Protesti Ex vol. 882. 

885 Blasi Antonio 1871 - 1884 Protesti 
Ex vol. 883. Si tratta di un 
registro di protesti. 

886 Conflenti Antonio 1812 - 1814 
Repertorio Atti Pubblici 

e Rubrica 

"Repertoire pour servir aux 
notaires et secretaires 
d'amministration". 

887 idem 1816 - 1822 Repertorio Atti pubblici 

Si tratta di cinque repertori 
del notaio Conflenti rilegati 
in volume. Sul dorso 
compare la seguente dicitura 
"Repertorio atti pubblici. 
1816 al 1822. Blasi", riportata 
anche sulla coperta. 

888 idem 1823 - 1826 Repertorio Atti pubblici 
"Repertorio del notaio 
Conflenti oggi Blasi". 

889 
Conflenti Antonio 
e Marco 

1827 - 1834 
Repertorio Atti pubblici 

e Rubriche 

Si tratta di quattro repertori 
biennali rilegati in volume e 
preceduti dalle relative 
rubricelle. I primi tre 
contengono gli atti rogati da 
Antonio Conflenti dal 1827 al 
1832, mentre l'ultimo contiene 
gli atti rogati da Marco 
Conflenti, "amministratore 
deputato all'uffizio Conflenti 
fu Antonio" negli anni 1833 e 
1834. Sul dorso del volume 
compare la seguente dicitura 
"Repertorio atti pubblici. 1827-
1834. Blasi", riportata anche 
sulla coperta. 

890 Conflenti Marco 1835 - 1841 Repertorio Atti pubblici  

891 Blasi Antonio 1846 - 1871 Repertorio Atti pubblici  

892 idem 1871 - 1875 Repertorio Atti pubblici  

893 idem 1876, gen. - 1884, set. Repertorio Atti pubblici 

Sulla coperta compare la 
scritta "duplicato". In realtà si 
tratta di un repertorio copia 
di quello numerato 893 
contenente però un numero 
inferiore di atti. 

894 idem 1876, gen. - 1884, dic. Repertorio Atti pubblici  

895 

[Conflenti 
Antonio e Marco] 
Blasi Antonio 

1800 - 1880 Rubrica 

"Rubricellone degli atti 
pubblici esistenti nell’officio 
del notaio Antonio Blasi dal 
1800 e in appresso". 

896 
Conflenti Antonio 
Blasi Antonio 

1835 - 1841 Rubrica Atti pubblici 

Sul frontespizio: "Atti 
pubblici. Rubricella dal 1835 
a tutto il 5 aprile 1841 [1841 
corretto su 1840 e 1845]. 
Marco Conflenti". 



Trenta Notai Capitolini Ufficio 2 Protesti, Repertori, Rubriche 

60 

 

Vol. Notaio Estremi Cronologici Serie Note 

897 Blasi Antonio s.d. Rubrica 
[post 1876, data della stampa 
tipografica] 

898 idem s.d. Rubrica  

899 

[Conflenti 
Antonio e Marco] 
Blasi Antonio 

1759 - 1882 Rubrica di testamenti 

Sul frontespizio: "Sotto il dì 
28 febbraio 1807 furono 
aperti n. 24 testamenti avanti 
(...) l'avvocato Bernardini 
Primo Collaterale, che 
oltrepassavano il lasso d'anni 
50 dalla loro consegna, a 
forma della costituzione di 
Clemente XI come al 
protocollo degli istrumenti". 
La rubrica contiene nomi e 
cognomi dei testatori, la data 
della consegna del 
testamento e la data di 
apertura ed eventuali 
annotazioni circa 
l'annullamento o la 
restituzione del testamento. 
In realtà oltre ai 24 testamenti 
aperti nel 1807, e di data 
antecedente, risultano in 
rubrica molti altri testamenti 
sia chiusi che aperti. 

900 
Conflenti Marco 
Blasi Antonio 

1756 - 1870 Rubrica dei testatori 

"Indice alfabetico dei 
testatori". Rubrica recante i 
nomi dei testatori ed il 
riferimento al numero di 
testamento (1-234) presente 
nella serie Testamenti chiusi, 
voll. 9-11. 



 

61 



 

62 



Indice dei nomi dei notai 
 

63 

Agneni Eugenio, sost. 16, 47, 57 
Agresta Laurentius, sost. 47-49 
Angelicus Julius, sost. 29 
Antonianis (de) Giuseppe, sost. 43 
Antonini Agapito, sost. 39 
Blasi Antonio 8, 10, 17, 52, 57-60 
Bonanni Leonardo 7-9, 14, 30-35, 56 
Bonanni successore 14, 34 
Bonanni Domenico 14, 35-37 
Bonanni Giovanni Battista 8, 15, 38-41 
Bonifaci successore 14, 29-30 
Bonifaci Evaristo 9, 13, 28-29  
Butus Modestus, sost. 40 
Butyronus Franciscus, sost. 43 
Caffaro Giovanni Francesco, sost. 30, 56 
Calabrini Antonio, sost. 41 
Capotius Johannes Baptista, sost. 30 
Celli Pietro Paolo, sost. 16, 49, 57 
Cipriani Maurizio, sost. 30 
Ciucci Domenico Francesco, sost. 39-40 
Cocchi Angelo, sost. 39 
Conflenti Antonio 7, 16, 49-52, 57, 59-60 
Conflenti Marco junior  7, 17, 53, 57 
Conflenti Marco senior 7-8, 16, 47-49, 57 
Conflenti successore 16, 49, 52-53, 57 
Cucchi Romualdo, sost. 55 
de Antonianis Giuseppe, sost.: 

vedi Antonianis (de) Giuseppe 
de Galasiis Gaudenzio, sost.: 

vedi Galasiis (de) Gaudenzio 
de Luca Santes, sost.:  

vedi Luca (de) Santes 
de Paulettis Hieronimus:  

vedi Paoletti (de) Girolamo 
de Rubeis Johannes: 

vedi Rubeis (de) Johannes 
de Sanctis Bernardino, sost: 

vedi Sanctis (de) Bernardino 
Delfini Joseph Teodorus, sost. 47, 57 
Delphinus Protogenes  8, 13, 29 
Ferri Mario 17, 55 
Franchi Giuseppe 53, 57 
Franchinus Simon Pitius, sost. 40 
Galasiis (de) Gaudenzio, sost. 39 
Gallesani Pietro Blasio, sost. 43 
Guglielmi Francesco, sost. 30 
Imbarca Giovan Battista, sost. 22 
Jacobutius Raimondus, sost. 40 
Luca (de) Santes, sost. 38 
Lucarelli Francesco, sost. 32 
Maccari Gian Battista, sost. 42-43 
Mainardi Pietro Antonio, sost. 29 
Marchetti Francesco, sost. 29 
Marefuschi Nicolaus Anicetus, sost. 44 
Martellius Felix, sost. 28-29, 58 
Martolus Vittorius, sost. 29 
Mathias, sost. 27 

Megliorucci Joseph, sost. 47 
Metellus Cherubinus, sost. 29 
Milanesi Augusto, sost. 45 
Milerianus Bernardinus, sost. 29 
Molinari Niccolò, sost. 44 
Moretti Francesco Antonio, sost. 40 
Oddi Antonio, sost. 34-35 
Ottaviani Tommaso, sost. 37 
Ottaviani Vincenzo, sost. 37 
Palelli Antonio Maria, sost. 38-39 
Palombini Romolo, sost. 43 
Paoletti (de) Girolamo 7-8, 15, 43, 45-47, 57 
Paulettis (de) Hieronimus:  

vedi  Paoletti (de) Girolamo 
Persiani Giuseppe Antonio 7-8, 15, 40-45 
Petrucci Carlo Salvatore, sost. 41 
Presinarius Johannes Baptista, sost. 37-39 
Rempiccius Cherubinus, sost. 35 
Renes Mauritius, sost. 29 
Ricci Innocenzo Antonio, sost. 45 
Richettus Ascanius 7-9, 15, 29-30, 58 
Richettus Franciscus 6-7, 13, 19-27, 38 
Richettus successor  8, 27 
Righetti Ascanio: 

vedi Richettus Ascanius 
Righetti Francesco: 

vedi Richettus Franciscus 
Righetti successore: 

vedi Richettus successor 
Rubeis (de) Johannes 15, 37-38 
Sanctis (de) Bernardino, sost. 43-44 
Saraceni Michele, sost. 27 
Sperandio Antonio, sost. 41-42 
Susanna Virgilius 29 
Taschini Bartolomeo, sost. 45 
Zucchi Clemente 15, 45, 57 
 



 

 

 

 


